
RIKSDAGENS PROTOKOLL
1886. Ändra Kammaren. N:o 13.

Lördagen den 27 Februari.
Kl. 7 e. m.

Herr Vice Talmannen ledde under detta sammanträde Kamma
rens förhandlingar.

§ 1.

Fortsattes föredragningen af Stats-Utskottets Utlåtande N:o 10, 
angående regleringen af utgifterna under riksstatens sjette hufvud- 
titel, hvarvid

Punkterna 16 och 17.

Biföllos.

Efter föredragning härnäst af 'punkten 18, deruti Utskottet 
hemstält, att en af Herr J. H. G. Fredholm inom Andra Kamma
ren afgifven motion, om förhöjning af det till statens landtbruks- 
ingeniörer utgående dagtraktamente, måtte lemnas utan afseende, 
begärdes ordet af motionären

Herr J. H. G. Fredholm, som yttrade: Herr vice Talman! 
Jag har icke begärt ordet för att göra något yrkande. Jag vill 
blott anhålla att helt kort få tillkännagifva orsaken, hvarför jag 
väckt denna min motion, på det att afsigten med densamma icke 
må blifva föremål för något missförstånd.

Meningen med mitt förslag har naturligtvis icke varit, att det 
på något sätt skulle verka till skada för jordbrukets utveckling, lika 
litet som mitt förnämsta hufvudsyfte varit att åstadkomma bespa
ringar för statsverket, ehuru den synpunkten visserligen icke varit 
förbisedd. Men det har förefallit mig, som om det skulle vara rå
dande en allt för stor olikformighet i sättet på hvilket man aflönar 
de olika tjenstemän, som arbeta till jordbrukets bästa. Om vi t. ex. 
med landtbruksingeniörerna jemföra landtrnätarne, hvilka hafva för 
jordbruket lika mycket, om icke mera maktpåliggande arbete, än
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de förre, så får jordbruket helt och hållet betala landtmätarnes ar
bete, under det å andra sidan statsverket bidrager till landtbruks- 
ingeniörernas aflöning med belopp, som förhåller sig till det, hvarmed 
jordbruket ersätter landtbruksingeniörerna för deras arbete, som 7 
till 1. Det synes mig som om den icke skulle vara så väl afvägd 
denna proportion mellan hvad å ena sidan betalas till landtmätare 
och å den andra sidan till landtbruksingeniörer. Härtill kommer 
en annan och hufvudsaklig omständighet. Jag minnes mycket väl, 
då denna institution för omkring 30 år sedan konstituerades och 
huru då på statslifvets område väl bevandrade män visade en viss 
obenägenhet att tillstyrka anslag för detta ändamål, på grund af 
farhåga att denna institution skulle blifva stadigvarande samt er
hålla en stor utsträckning och den stelhet i formerna, som vidlåder 
så många af våra gamla statsinstitutioner. I början af dess tillvaro 
voro dess — om jag så får säga — tjensteman icke bundna af 
några föreskrifter för sin verksamhet; denna var således alldeles fri; 
men redan nu förefinnes en liten bok med reglementen, cirkulär och 
förklaringar, och dessa föreskrifter växa så, att fara är för handen, 
att tjenstemännen slutligen skola blifva i sin verksamhet helt och 
hållet bundna. Då man tillika har kännedom om huru institutio
ner hafva svårighet att reformera sig sjelfva, så kan man befara att 
landtbruksingeniörs-institutionen ej skall i detta afseende visa sig 
bättre än andra, ehuru den framför andra och mer än de flesta 
fordrar en fullständig frihet på sin verksamhets område, för att der 
kunna verka med full kraft och följa med sin tid. Det var detta 
missförhållande jag trodde man borde och skulle kunna motverka 
genom att nu ställa det så, att en konkurrens med enskilde kunde 
blifva möjlig, och derigenom åt institutionen bevaras det lif och 
den friskhet, som utgöra ett vilkor för dess gagnelighet. För när
varande föreligga dock icke några särskilda omständigheter, som 
äro af beskaffenhet att man just nu behöfver fästa något särskildt 
afseende vid motionen; men jag tror likväl att, såsom utvecklingen 
nu gestaltar sig, snart nog den tidpunkt skall komma, då man be
höfver taga denna fråga i allvarligt öfvervägande, samtidigt med 
att man på ett ändamålsenligt sätt ordnar verksamheten för landt- 
mäteriet och dermed i samband stående kartografiska arbeten.

Vidare anfördes icke. Utskottets hemställan bifölls.

Punkterna 19 och 20 biföllos likaledes.

I punkten 21 hemstälde Utskottet att Riksdagen måtte, på 
sätt Kongl. Maj:t äskat, på extra stat för år 1887 anvisa ett be
lopp af 5,000 kronor för ett skyndsammare bearbetande af a,flönings- 
och pensionsstatistiken.

Sedan denna Utskottets hemställan blifvit uppläst, yttrade:
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Chefen för Kongl. Civildepartementet Herr Statsrådet von Eru- Ang. anslag 
senstierna: Herr vice Talman, mine herrar. Utskottet har till-för styndsam-
styrkt det af Kongl. Maj:t under denna punkt äskade anslag af 5,000 
kronor för ett skyndsammare bearbetande af aflönings- och pensions- ajlönings- och 
statistiken. Utskottet har emellertid i sin motivering härtill fram- pensions- 
stält önskningar att den utredning, som af vederbörande åstadkom- statistiken. 
mits med anledning af tvenne föregående Riksdagars skrifvelse!’, hade (Forts.) 
blifvit fullständigare, än Utskottet funnit den vara, och det är med 
anledning deraf jag skall bedja att få yttra några ord.

Det är, som sagd!, vid två tillfällen, som Riksdagen begärt en 
utredning af här föreliggande frågor. Den ena gången var vid 1884 
års riksdag, då Riksdagen, i sammanhang med frågan om nedsätt
ning i expensmedlen, uttalade den önskan, att man ville tillse, om 
icke bland andra utvägar att åstadkomma besparingar i statens ut
gifter kunde vidtagas en inskränkning i möjligaste mån af det sta
tistiska trycket. Den andra gången var i en Riksdagens skrifvelse 
af 1885, då, i sammanhang med beviljandet af anslag till samma 
ändamål som det nu förevarande, uttalades den förhoppning, att åt
minstone om medel, utöfver hvad då begärts, framdeles skulle be
finnas erforderliga för den ifrågavarande statistikens åstadkommande, 
sådana då måtte kunna beredas genom en motsvarande minskning i 
utgifterna för andra, nu bearbetade grenar af statistiken. Nu säger 
Utskottet, att »det hade varit önskligt, att de af 1884 och 1885 
årens riksdagar gjorda framställningarna angående dels expensmed- 
lens användande och dels statistiska tabellkommissionen föranledt 
eu utredning, omfattande jemväl andra på kostnaderna inverkande 
förhållanden än sättet och omfattningen för offentliggörandet af 
den officiella statistiken och deribland äfven den vigtiga frågan, 
huruvida hos de myndigheter, som ombesörja utarbetandet af större 
eller mindre delar af statistiken, arbetet är ordnadt på så föga 
kostsamt sätt som möjligt, eller om icke härutinnan förenklingar och 
besparingar skulle kunna vinnas», och vidare önskar Utskottet, att 
man hade utredt, huruvida icke en annan ordning än den af Kongl.
Maj:t beslutade och vid 1885 års riksdag meddelade, för löne- och 
pensionsstatistikens utarbetande faststälda kunnat utöfva något in
flytande till minskning af den tid, som för arbetet åtgår, och der
igenom äfven på kostnaderna.

Hvad nu den senare delen angår, kan jag icke finna, att Riks
dagen begärt någon utredning i sådant hänseende. Sedan 1879 års 
Riksdag, som Kammaren behagade erinra sig, begärt, att Kongl.
Maj:t skulle låta utarbeta en aflönings- och pensionsstatistik, och 
sedan under åren 1881 och 1883 de två första delarne af denna 
statistik utkommit, omfattande centralförvaltningen och de till Ju- 
stitie- samt Utrikesdepartementet hörande stater, framlade Kongl.
Maj:t för 1885 års Riksdag den af honom faststälda ordning för be
arbetande af denna statistik. Enligt denna ordning skulle den om
fatta aflönings- och pensionsförhållandena hos alla statsmyndigheter,
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Ang. anslag presterskapet, kyrkans betjente, folkskolestaten, städernas magistrater 
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(Forts.) lades förra året hvarken inom Utskottet eller sedermera inom Riks
dagen, och jag tror äfven att denna plan just varit sådan, som den 
af Riksdagen sjelf i dess skrifvelse 1879 begärdes. Ty när Riks
dagen då anhöll att Kongl. Maj:t måtte låta utarbeta en fullständig 
aflönings- och pensionsstatistik för hela den offentliga förvaltningen, 
säger Riksdagen i sin skrifvelse härom: »Hvad omfånget af den så
lunda ifrågasatta statistiken beträffar, har ansetts att densamma 
borde med lämplig anordning och fördelning innehålla uppgift på 
allt, som af stat, kyrka och kommuner erlägges i aflöningar, arf- 
voden och andra förmåner samt pensioner och pensionsafgifter.» 
Således ej blott stat, utan äfven kyrka och kommuner. Jag kan 
häraf icke finna annat än att Riksdagen begärde, att denna stati
stik skulle vara så omfattande, som den af Kongl. Maj:t nu blifvit 
bestämd. Skulle Riksdagen åter finna denna statistik för vidlyftig 
och vilja, att den i någon del begränsas, kan regeringen för sin 
del icke hafva något deremot att erinra. Jag vill endast ännu en 
gång betona, att jag tror att Riksdagen sjelf begärt, att denna 
statistik skulle blifva sådan den är.

Hvad beträffar det öfriga af Stats-Utskottet uttalade önsknings- 
målet, eller att utredningen äfven bort sträcka sig till den frågan, 
huruvida hos de myndigheter, som ombesörja utarbetandet af större 
eller mindre delar af statistiken, arbetet är ordnadt på så föga kost
samt sätt som möjligt, kan jag icke heller finna, att någon försum
melse för bristande utredning härutinnan skäligen kan läggas veder
börande till last. Då nemligen Riksdagen 1885 uttalade den för
hoppning, att de medel, som härefter erfordrades till aflönings- och 
pensionsstatistiken, borde beredas genom minskning i kostnaderna 
för utarbetande af andra grenar af statistiken, så kan väl detta icke 
hafva afsett andra afdelningar af den officiella statistiken än dem, 
hvilkas utarbetande åligger Statistiska centralbyrån. Ty då Riks
dagen icke ens antydde — hvilket väl icke heller kunde ifråga
sättas — att aflönings- och pensionsstatistiken skulle förläggas till 
annan myndighet än nämnda byrå, är det ju endast genom en för
ändring af arbetssättet inom denna byrå, som man skulle kunna 
bereda sådana besparingar, att man kunde undvika att begära sär
skilda anslag till aflönings- och pensionsstatistiken, emedan, om man 
inom andra embetsverk, t. ex. lotsstyrelsen, vidtager några bespa
ringar vid upprättandet af dess statistiska berättelse, så kan detta 
visserligen leda till en vinst för statsverket i så måtto, att de ex- 
pensmedel lotsstyrelsen använder för statistiken blifva mindre, men 
detta leder icke till att de för Statistiska centralbyrån behöfliga
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anslag, som höra till sjette hufvudtiteln, blifva minskade. Nu har Ang. anslag 
chefen för statistiska byrån på derom erhållen uppmaning lemnatJ®’' sktJndsam■ 
en utredning, som åtminstone jag icke kan rinna annat an noj- tonde ^ 
aktig, enligt hvilken alla inom centralbyrån förefintliga arbetskrafter aflönings- och 
äro så upptagna med de grenar af statistiken, som redan åligga pensions- 
centralbyrån, att de icke kunna egna sig åt denna särskilda stati- -^tutiUn. 
stik, så vidt densamma, såsom väl allas önskan är, skall kunna blifva (Forts.) 
färdig inom en skälig tid och dess utarbetande ej fördröjas så länge, 
att, då den en gång blir färdig, de äldre delarne redan äro anticpverade.

Hvad beträffar Riksdagens skrifvelse derom, att man till för
minskande af expenskostnaderna skulle se till, Indika inskränkningar 
kunde göras med afseende å det statistiska trycket, så och då skrif- 
velsen angick expensmedlen, kunde denna anhållan icke afse andra 
kostnader än sådana, hvilka utgå af expensmedlen, eller utgifterna 
för tryckning och utdelning, men icke kostnaderna för statistikens 
utarbetande inom de olika embetsverken. Af den redogörelse, som 
Utskottet lemnat för den utredning chefen för statistiska byrån ut
arbetat med anledning af Riksdagens nyssnämnda skrifvelse och Kongl.
Maj:ts under sistlidne December i ämnet fattade beslut, behagade 
Kammaren finna, att Kongl. Maj:t anbefalt samtliga embetsverk, 
som hafva med statistiken att göra, att vid berättelsernas utarbe
tande, tryckning och utdelning vidtaga så mycken inskränkning, som 
vore möjlig.

Särskild! har utdelningen blifvit betydligt inskränkt. Vid den 
verkstälda utredningen har det nemligen visat sig att utdelningen 
varit ovanligt stor; den gick här i Sverige till 850 exemplar, under 
det att den i de flesta andra länder var vida lägre, och särskild! i 
Preussen icke uppgick till mer än 130 exemplar. Vid sådant för
hållande beslöt Kongl. Maj:t en betydlig inskränkning häri och ut
gick dervid från den grundsats, att gratisexemplar af hela serien 
skulle lemnas endast till embetsverk och kommunala myndigheter, 
men icke till enskilda personer. Med tillämpning häraf blefvo ute
slutna Statsrådets ledamöter, Riksdagens ledamöter samt chefer för 
embetsverk, hvarjemte vidare uteslötos vissa korporationer, angående 
flera af hvilka man hade anledning antaga, att de icke voro sär
skild! tacksamma för att få allt statistiskt tryck. Hvad särskild!
Riksdagens ledamöter beträffar, är dock en hvar af dem berättigad, 
om han så önskar, att på anmälan hos Statistiska centralbyrån 
gratis erhålla livilket exemplar af publikationerna han kan åstunda, 
likasom de delar af statistiken, hvilka särskild! intressera Riksdagen, 
såsom vaistatistiken och pensionsstatistiken, fortfarande komma att 
till Riksdagens ledamöter utdelas.

Med det nu sagda har jag ingalunda velat bestrida, att sådan 
ytterligare utredning, som Stats-Utskottet omnämnt, icke skulle 
vara lämplig och nyttig. Jag har endast velat framhålla, att jag 
icke kan se att Riksdagen begärt en utredning af en sådan omfatt
ning. Slutligen ber jag få nämna, att 3:dje delen af aflönings- och
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(Forts.)

pensionsstatistiken är så nära färdig, att allt är tryckt med undan
tag af inledningen, som för närvarande är under arbete.

Vidare anförde:

Herr J. H. G. Fr edbo lm: Hvar och en kan väl vara an
gelägen om sparsamhet med statens medel, men icke synes det mig 
för den skull vara nödvändigt att sträcka sparsamheten derhän, att 
den medför bestämda olägenheter. Hvad nu beträffar den besparing, 
som man skulle vinna genom att inskränka utdelningen af publi
kationerna af det statistiska trycket, så har Kongl. Maj:t för åstad
kommande af en sådan besparing, bland annat, bestämt, att utdel
ning till riksdagsman skulle få ega rum endast på anmälan, samt 
att statistiska byrån dervid egde att i mån af tillgång kostnadsfritt 
utlemna en eller flera publikationer af serien »Bidrag till Sveriges 
officiella statistik». Det vill således synas som om den frågan, huru
vida en riksdagsman skall kunna bekomma något exemplar af Sve
riges officiella statistik, skall bero på om det inom den Statistiska 
centralbyrån finnes tillgång derpå eller icke. Jag vet icke om jag 
blifvit illa underrättad, men man har uppgifvit för mig, att antalet 
exemplar, som äro afsedda för Riksdagens behof — om för hela 
Riksdagen eller endast denna Kammare säges icke — uppgår till 
omkring 30 exemplar. Jag föreställer mig att vid sådant förhål
lande det mycket lätt kan hända, att en riksdagsman, som är in
tresserad af att arbeta för det allmänna bästa och för detta ändamål 
behöfver hafva tillgång till Sveriges officiella statistik, skall på grund 
af dessa bestämmelser om utdelningen blifva jag vill icke säga ur- 
ståndsatt att arbeta, men väl få sitt derförutom dryga arbete för- 
ökadt med besväret att hemta de erforderliga uppgifterna från våra 
bibliotek. För min del betraktar jag hela denna sparsamhetsfråga 
på ett helt annat sätt än hvad som nu är den rådande meningen 
inom Riksdagen. Jag anser nemligen att den kunskap om vårt land, 
som kan hemtas ur den officiella statistiken, bör hållas den svenska 
allmänheten tillgänglig med gifmild hand, och anhåller att, såsom 
bevis på att denna min personliga mening icke är så allenastående, 
få anföra, att man uti Amerika hyser en helt annan uppfattning om 
betydelsen af offentliggörandet utaf sådana handlingar och akter, 
som belysa och beröra samhällslifvet, än hvad man har här. För be
främjandet af kunskapen om nämnda lands samhällslif utdelas så
lunda till hvarje kongressledamot ett hundra exemplar af statistiska 
publikationer, i afsigt att han skall sprida dem bland sina kommit- 
tenter. Det råder alltså härutinnan diametralt motsatta åsigter här 
och i Amerika. Man må emellertid hysa hvilken åsigt som helst 
om gagnet af allmänt utbredd kunskap, så bör man väl kunna vara 
ense derom, att icke sparsamheten drifves så långt, att den lägger 
bestämda hinder i vägen för den, som af intresse för det allmänna 
bästa känner sig manad till arbete.
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Herr Sven Nilsson: Det är ju Kammaren välbekant, att an- Ang. anslag 
ledningen, hvarför Riksdagen vid två särskilda tillfällen skrifvit tills!cyndsam~ 
Kongl. Maj:t med anhållan om beredande af besparingar, icke åsyf- '""tände"!/' 
tat det anslag, hvarom här är fråga, utan det anslag, som Riks- aflönings- och 
dagen beviljat till statistiska publikationers utarbetande, för att pensions- 
dermed kunna öka anslaget för ett skyndsammare utarbetande af statistiken. 
aflönings- och pensionsstatistiken. Kongl. Maj:t har icke framstält (Forts.) 
något förslag om ökadt anslag för detta behof, oaktadt Riksdagen 
har för sin del, sedan detta anslag beviljades, uttalat sin önskan att 
få detsamma förhöjdt, för att få denna statistik fortare utarbetad.
Då emellertid Kongl. Maj:t icke äskat något högre anslag, så har 
Stats-Utskottet icke heller föreslagit någon förhöjning i anslaget för 
detta ändamål, utan i stället vid tvenne föregående tillfällen fäst 
Kongl. Maj:ts uppmärksamhet på denna Riksdagens önskan och på 
samma gång ansett, att det inom sjelfva administrationen skulle 
kunna beredas möjlighet att, genom en annan anordning, icke en
dast utgifva statistiska arbeten i allmänhet, utan att äfven med den 
nu befintliga arbetspersonalen och de tillgångar, som redan finnas, 
få eu aflönings- och pensionsstatistik fortare uppgjord än som egt 
rum. Det har dessutom så väl inom Stats-Utskottet som i Riks
dagen temligen allmänt uttalats den fruktan, att denna statistik icke 
blir färdig förr än densamma icke skulle vara till någon väsentlig 
nytta, och man har till och med man och man emellan påstått, att 
orsaken till aflönings- och pensionsstatistikens försenade utgifvande här
leder sig från ovilja emot denna statistik från vissa håll. Riksdagen 
har förestält sig, att, då löneregleringar förekomma till afgörande i 
Riksdagen, denna aflönings- och pensionsstatistik bort vara att tillgå, 
för att dervid kunna i detalj se huru allt gestaltar sig och kontrollera 
förekommande uppgifter, men man befarar att denna statistik icke 
blir färdig förr än löneregleringarna redan äro verkstälda, och då 
är detta material för gammalt.

Jag tror dessutom icke att Riksdagens mening i ofvannämnda 
skrifvelse kan tolkas så, att. besparingar skulle göras genom att vid
taga de inskränkningar, som nu skett i fråga om utdelning af det 
statistiska trycket till Riksdagen. Vederbörande embetsverk har 
ansett det lämpligt att svara Riksdagen med att minska detta tryck 
för dess ledamöter, hvaraf de mången gång hafva stort behof, och 
Kongl. Maj:t tyckes hafva delat embetsverkets uppfattning. För 
min del vill jag gerna medgifva, att den ifrågavarande skrifvelsen 
var något otydlig, men dock icke så otydlig, att vederbörande ej 
bort kunna hafva förstått meningen. Då nu emellertid Kongl. Maj:t 
i sin proposition lofvat, att denna aflönings- och pensionsstatistik 
skall blifva färdig senast år 18S8, så finnes icke någon anledning 
till ytterligare framställning hos Kongl. Maj:t i berörda afseende.
Jag hoppas också att vi skola få denna statistik utarbetad till den 
tid, som Kongl. Maj:t lofvat.

Jag tror slutligen icke att, på sätt Herr Statsrådet och Chefen för
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Ang. anslag Kongl. Civildepartementet förmenade, i skrifvelserna till Kongl. Maj:t, 
för skyndsam- ]j]£a litet som i cien i <jet föreliggande betänkandet förekommande 
^tandeZf6' motiveringen) bar kunnat finnas något uttalande om att man velat 
aftonings- och minska denna statistik.

pensions- Jag anhåller om bifall till Stats-Utskottets hemställan.
statistiken.

(Forts.) Herr Hedin: När förslaget om upprättande af en aflönings-
och pensionsstatistik första gången förevar till behandling i denna 
Kammare och blef afgjordt, så uttalade jag för min del den åsigten, 
att företaget var särdeles önskvärdt och borde befrämjas. Derutinnan 
skilde jag mig således icke från Kammarens flertal. Men å andra 
sidan råkade jag i strid med den då allmänt rådande föreställningen, 
när jag sökte visa, att företaget både var ganska svårt och skulle 
komma att kräfva betydligt större omkostnader, än man då antog. 
Jag har fått rätt i detta påstående. Och det visar sig nu, likasom
vid ett föregående tillfälle, att den omständigheten, att kostnaden
blifvit större än man antog, väckt någon missbelåtenhet inom Ut
skottet och till äfventyrs inom Riksdagen.

År det nu så — och åtminstone har jag fått för mig sålunda
tolkade de i början af första stycket på 33:dje sidan förekommande
ordalagen: »en annan ordning» — att dermed skulle menats att aflö- 
nings- och pensionsstatistikens omfattning bör inskränkas, då måste 
Riksdagen bestämdt säga detta. Ty när 1879 års Riksdag sagt, att 
den önskade en fullständig statistik öfver hela den offentliga för
valtningen, och när den i motiveringen till sin skrifvelse talat om 
alla slag af aflöningsförmåner inom stat, kyrka och kommun, så 
hafva vederbörande, det vill säga Kongl. Maj:t och underordnade 
myndigheter, naturligtvis icke kunnat antaga annat, än att »med 
offentlig förvaltning» afsågs statskyrkans och kommunens förvaltning, 
samt att med »fullständigheten» menades icke blott löner, utan äfven 
arfvoden och alla andra former af aflöningsförmåner, eller, såsom det 
i motiveringen till denna .skrifvelse heter, »allt som utgår i aflö- 
ningar och andra förmåner, äfvensom pensioner och pensionsafgifter».

Utaf Stats-Utskottets utlåtande, der nu blott behofvet af en 
statistik till ledning vid förekommande löneregleringar framhålles, 
skulle man emellertid kunna draga den slutsatsen, att Riksdagen, 
eller åtminstone Utskottet, ansåge en statistik, i hvad den angår 
kyrka och kommun, vara mindre nödvändig, och att företaget alltså 
borde inskränkas till den offentliga förvaltningen i betydelse af stats
förvaltning i ordets strängare och inskränktare bemärkelse.

Om det är detta man menar, då måste ett bestämdt uttalande 
derom ske från Riksdagens sida; och för den händelsen har Herr 
Civilministern nyss yttrat, att naturligtvis komme en sådan önskan 
af Riksdagen att utaf Kongl. Maj:t efterföljas.

Beträffande en annan oklarhet i Stats-Utskottets yttrande ber 
jag äfvenledes att få göra en erinran. Utskottet talar om »saknaden 
af utredning».
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När 1885 års Riksdag ifrågasatte, att man skulle kunna minska Ang. anslag 
de särskilda kostnaderna för den ifrågavarande statistiska bearbet-/'”' sknndeamr 
mogen genom inskränkningar pa andra hall inom den statistiska tande af
verksamheten, så, och då det ju var fråga om ett anslag uppfördt ajlönings- och 
på Statistiska centralbyråns stat, kunde väl ingen föreställa sig pensions- 
annat än att man afsåg inskränkning i de öfriga statistiska publi- statistiken. 
kationer, hvilkas utarbetande åligga denna byrå. För så vidt detta (Forts.) 
var meningen, så är ock af chefen för Statistiska centralbyrån 
all nödig utredning lemnad, om och i hvad män en inskränkning 
låter sig göras, så att i den delen kan ingenting falla honom till 
last. Skulle nu åter meningen vara den, att inskränkning bör gö
ras i afseende på sådana statistiska publikationer, som icke utgå från 
denna byrå, utan till exempel från trafikstyrelsen, poststyrelsen, lots- 
st,yreisen, skogsstyrelsen och så vidare, då har man ock att derom 
uttala sin bestämda mening. Om inskränkning i dessa publikationer 
har chefen för Statistiska centralbyrån naturligtvis icke haft att 
afgifva något utlåtande. För öfrigt får jag endast anhålla om bifall 
till Stats-Utskottets förslag.

Efter det öfverläggningen härmed förklarats slutad, biföll Kam
maren Utskottets hemställan.

Punkten 22.

Bifölls.

Punkten 23.

Med tillstyrkande af en af Kongl. Maj:t i sådant afseende gjord Ang. anslag 
framställning, hemstälde Utskottet i denna punkt, att Riksdagen för till två fsg- 
uppehådlanäe af kronofogde- och häradsskrifvarebefattningarna i 
det enligt Kongl. brefvet den 22 Juni 1883 nyinrättade fögderiet m°™ds 
inom Jemtlands län under 1887 må på extra stat för samma år 
anvisa 6,800 kronor, att utgå i den mån sådant kan varda erforderligt.

Efter föredragning af ärendet begärdes ordet af

Chefen för Kongl. Civildepartementet Herr Statsrådet von 
Krusenstierna, som anförde: Sedan Kongl. Maj:ts proposition i ämnet 
afgafs, har i konselj den 18 i denna månad kronofogden i 2:dra fög
deriet af Upsala län utnämnts till landskamrerare. Den af Kongl.
Maj:t förut beslutade sammanslagningen af 2:dra och 3:dje fögde
rierna kan sålunda träda i verket hvad kronofogdebefattningen an
går, och den sålunda lediga lönen kan användas till det nya fögderiet 
i Jemtlands län. Vid sådant förhållande behöfves nu endast på extra 
stat för 1887 anvisa medel till en häradsskrifvaretjenst, hvadan alltså
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Ang. anslag det af Kongl. Maj:t äskade beloppet kan nedsättas från 6,800 kronor 
till två fog- till 2,500 kronor.
deritjenster 
inom Jemt-
lands län. Herr Sven Nilsson yttrade: Efter den upplysning, som nu
(Forts.) af Herr Statsrådet ock Chefen för Civildepartementet lemnats, hem

ställer jag, att Kammaren ville fatta det beslut, att Riksdagen, för 
uppehållande af kronofogde- och häradsskrifvaréhefattningarna i 
det enligt Kongl. hrefvet den 22 Juni 1883 nyinrättade fögderiet 
inom Jemtlands län, under 1887 må på extra stat för samma år anvisa 
2,500 kronor, att utgå i den mån sådant kan vara erforderligt. 
Jag föreslår ej någon förändring af sjelfva ordalagen, enär, enligt 
hvad Stats-Utskottets ordförande till mig meddelat, ett liknande be
slut på förmiddagen fattats af Första Kammaren. Man får visserligen 
derigenom i klämmen behålla ett par ord, som ju icke böra stå der, 
men jag tror icke att detta betyder någonting, och då mitt förslag 
är ordagrant detsamma som det hvithet antagits i Första Kammaren, 
anhåller jag att Andra Kammaren måtte fatta samma beslut för 
undvikande af olika beslut inom Kamrarne.

Vidare anfördes icke. Efter af Herr vice Talmannen gifven 
proposition beslöt Kammaren med bifall till det af Herr Sven Nils
son framstälda yrkande, godkänna Utskottets hemställan med den 
ändring, att den deri förekommande summan 6,800 kronor nedsattes 
till 2,500 kronor.

Punkterna 24—28.

Biföllos.

Punkten 29.

Ang. ifråga- Herr A. G. Jönsson i Mårarp hade i en inom Andra Kam- 
satt beviljande maren väckt motion (N:o 31) — under åberopande af den förtjenst- 
0/ e« arfvo- fuppa och enligt åtskilliga vid motionen fogade intyg väl vitsordade 
åt agronomen verksamhet, såsom landtbruksföreläsare, som under loppet af flera 

C. Kihlberg. år utöfvats af agronomen C. Kihlberg, hvarigenom han flerstädes 
inom landet tillvunnit sig jordbrukares förtroende och särskild! varit 
de små jordbrukarne till stor nytta — föreslagit,

att ett arfvode af 3,000 kronor jemte fria resor måtte på extra 
stat anslås för 1887 och af bemälde C. Kihlberg qvartalsvis uppbäras, 
och att nämnda anslag fortfarande måtte utgå, till dess omständig
heterna föranledde ändring, och detta mot vilkor att nämnde C. 
Kihlberg stälde sig till Kongl. Landtbruksakademiens förfogande och 
till noggrann efterrättelse de föreskrifter, som af denna institution 
lemnades, samt inför Riksdagen lemnade redogörelse för sin verksamhet.

Utskottet hemstälde emellertid i förevarande punkt, att motio
nen icke måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.



Efter uppläsandet af denna Utskottets hemställan anförde: Ang. ifråga-
satt beviljande

Herr Jönsson i Mårarp: Att icke alla anslag, som begäras, desbelopp m°m 
blifva af Riksdagen beviljade är nog en god sak. Ett och annat åt agronomen 
undantag från denna allmänna regel förekommer dock, och ett så- C. Kihlberg. 
dant undantag tror jag borde komma min motion till godo. Vi (Forts.) 
hafva många dyrbara institutioner för jordbrukets befrämjande; vi 
hafva en landtbruksakademi, hushållningssällskap, landtbruksskolor och 
landtbruksmöten m. m. Men jag undrar storligen om deras verk
samhet i det hela kommer folket i allmänhet till godo? Det finnes 
en hel mängd jordbrukare, som aldrig bevistat ett landtbruksmöte, 
aldrig åhört ett landtbruksföredrag, aldrig hållit en landtbrukstid- 
ning, och de äro således alldeles okunniga om hvad som sker i teo
rien. För min del tror jag att kunskaper i denna väg icke på 
lämpligare sätt kunna tränga sig ned till folket än genom föreläs
ningar. Den person, hvarom här är fråga, har genom en bety
dande verksamhet på detta område visat sig vara särdeles lämplig 
och duglig såsom föreläsare.

Vi se hnrusom vid många jordbruk de vigtigaste greuarne deraf 
vanskötas på grund af okunnighet och huru på många ställen jor
den utpinas och förstöres för att få fram några goda skördar derur.
Eu särdeles vigtig faktor vid jordbruket är gödseln, och vi se huru 
tillvaratagandet deraf oförsvarligt åsidosattes. Nu reser mannen i 
fråga omkring och, såsom af min motion synes, håller i sockenstugor 
och skolhus föredrag rörande jordbruksskötseln, som nå alla. Och 
att dessa föredrag varit gagnande, det vitsorda de betyg han erhållit 
af fackmän.

Jag vill icke uppehålla Kammaren med något långt anförande.
Jag ber blott få erinra Kammaren om, att den ifrågavarande per
sonens verksamhet är alldeles nödvändig, och att det finnes få, som 
äro mera lämpliga att verka såsom landtbruksföreläsare än Herr 
Kihlberg. Han reser omkring för att hålla föredrag och sliter midt. 
Hushållningssällskapen hafva hittills underhållit honom, men de 
kunna icke göra det längre, till följd af sina knappa inkomster.
Denna motion har icke framkommit såsom någon fix idé, hvilken 
gripits ur luften, utan Professor Årrhenius har gifvit Herr Kihlberg 
tydlig vink om, att man borde gå till väga på detta sätt, för att 
hans gagnande verksamhet för jordbruket må kunna fortfara.

Jag yrkar bifall till min motion.

Herr Sven Nilsson: Med anledning af motionärens upplysnin
gar behöfver jag icke erinra Kammaren om, att den som visar så 
ringa intresse för landtbruket, att han icke vill bevista ett landt
bruksmöte eller hålla sig eu landtbrukstidning, icke heller torde 
komma att resa omkring för att åhöra ett föredrag i något landt- 
bruksämne. Vi veta dessutom — i motsats till hvad motionären 
upplyst — att hushållningssällskapens inkomster sedan sista riksdag
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Ang. ifråga- icke blifvit minskade, utan tvärt om ökade. Man kan derför kafva 
S<af etTaiToo6an^e(^u’no hysa den förhoppning, att den ifrågavarande personen 
desbelopp hushållningssällskapens sida må erhålla det understöd, hvaraf
åt agronomen han i sin verksamhet kan vara i behof, i fall denna verksamhet anses 

C. Kihlberg. gagnelig.
(Forts.) Jag anhåller om bifall till Stats-Utskottets förslag.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats slutad, samt Herr vice 
Talmannen framstält propositioner å de gjorda yrkandena, biföll 
Kammaren Utskottets hemställan.

Punkterna 30—33 blefvo jemväl bifallna.

Punkten 34.

.■us. anslag I en inom Andra Kammaren väckt motion (N:o 124) hade på 
un anslags- anförda skäl Herr P. M. Larsson i Loa föreslagit, 
understöd åt att Riksdagen måtte besluta att ställa till Kong!. Maj:ts för- 
rälsfabriker. fogande ett belopp af högst 5,000,000 kronor, att — efter förut

gången pröfning af de framställningar, som Lomme att ingå för an
slags- och låneunderstöd till fullbordande af fullt tidsenliga verk
städer för rälsfabrikationens bedrifvande inom landet •— utgå dels 
i form af förskotts- eller förlags- och byggnadslån mot billig ränta 
och amortering samt dels som anslag utan åter betalningsskyldighet 
för betäckande af experimentella kostnader, men hemstälde Utskottet, 
att motionen icke måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Efter föredragning af ärendet anförde:

Herr P. M. L arsson: Då redan Första Kammaren bifallit hvad 
Utskottet föreslagit under nu föredragna punkt, så finnes heller in
gen utsigt för att Andra Kammarens beslut i och för sig kommer 
att medföra några praktiska påföljder. Och efter det slut, hvartill 
Utskottet i denna punkt kommit, torde det vara onödigt att upp
taga Kammarens tid med något resonnement härom. Icke heller 
anser jag mig hafva rätt att klandra Utskottet derför att det gått 
till väga med varsamhet vid motionens behandling, ty det är ju 
nödvändigt att så göra i alla frågor. Särskildt i frågor som kunna 
tillhöra statsregleringen är det ett par hufvudomständigheter, som 
man nogsamt måste beakta. Yi hafva nemligen uti Riksdagen att 
behandla anslagsfrågor till så väl produktiva som improduktiva ända
mål. Med den erfarenhet jag har af förhandlingarna inom Stats
utskottet, vet jag hvilken svårighet denna Kammares ledamöter 
hafva att hålla stånd mot utsväfningarna i anslagsväg till rent im
produktiva utgifter, hvilka kunna tillfoga statskroppen ganska svår- 
läkta sår, och finner ingalunda underligt om någon tveksamhet råder 
äfven i afseende på ifrågavarande anslag. Att det emellertid är af
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vigt och värde för vårt land att bygga våra jernvägar uteslutande 
med inhemsk materiel, derom tror jag att herrarne i allmänhet 
äro öfverens, och Utskottet har icke heller synts vilja motsäga en 
sådan åsigt. Man har dock ansett det vara temligen osäkert, om 
en sådan rälsfabrikation här i landet skulle kunna komma till stånd, 
dels derför att vi här arbeta under så svåra förhållanden, att vi 
icke kunna täfla med utländingen, och dels derför att, såsom synes 
af den knapphändiga motivering, som inneligger i Utskottets betän
kande, lämpligaste sättet för åstadkommande af eu inhemsk räls
fabrikation är svårt att bestämma. Men om ock svårigheter möta, 
som bestå dels i bristande kapital för den enskilde, men dels, och 
hufvudsakligen, i obenägenheten att för statens jernvägar med be
ställning af jernvägsskenor, om ock till något högre pris än för de 
utländska, uppmuntra denna gren af vår stål- och jernindustri, så 
lära väl dessa svårigheter genom statens mellankomst lätt nog 
kunna öfvervinnas. Bolag för enskilda jernvägsanläggningar få år
ligen af staten låneunderstöd i milliontal, en och annan gång till 
och med utan återbetalningsskyldighet stora summor. Man har vid 
denna riksdag väckt motion i syfte att från statens sida rent af för
bjuda inköp af utländsk jernvägsmateriel. För min del tror jag, 
att ett sådant förbud, äfven om det endast vore eventuelt, skulle 
verka såsom ett monopol för det bolag, som möjligen ensamt kunde 
vara i stånd att anlägga de härför nödiga verkstäderna. Jag hade 
derför trott att ett låneunderstöd, som kunde lämpa sig för åstad
kommande af en inhemsk rälsfabrikation vid åtminstone tvenne verk
städer, som skulle komma att konkurrera med hvarandra, skulle vara 
rätta sättet, i synnerhet om Riksdagen ville tillåta åtminstone nå
gon del af detta understöd att utgå i form af förskotts-, förlags- 
eller byggnadslån mot billig ränta och amortering, men ock som 
anslag utan återbetalningsskyldighet för betäckande af de experi
mentella kostnader, som med nödvändighet uppstå vid utförandet af 
ett sådant företag. För mig är det emellertid alldeles uppenbart, 
att det icke föreligger några sådana teoretiska eller praktiska svå
righeter, som omöjliggöra för oss att åstadkomma ett fabrikat i 
denna väg, som i en ej särdeles aflägsen framtid skulle kunna ut
härda konkurrensen med främmande länders tillverkning. Med nå
gon omtänksamhet tror jag att vi på detta område, likaväl som i 
flera andra fall, långt före detta kunnat träda fram .och göra räler, 
som till sin beskaffenhet äro med de utländska fullt jemförliga, kan
ske öfverlägsna.

Jag skall begagna tillfället för att beröra några af de omstän
digheter som tala härför. — Den första af dessa omständigheter är 
den stora tillgången på billiga och rika jernmalmer, som nu få ligga 
obegagnade, men som för denna tillverkning med stor fördel härtill 
skulle kunna användas. Blir det fråga om svenska jernets egen
skaper, så kan, mig veterligt, intet annat land täfla dermed, om 
icke möjligen Stgyermark med sitt förträffliga jern från de Noriska

Ang. anslag 
till anslags- 

och låne
understöd åt 
rälsfabriker.

(Forts.)
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Ang. anslag 
till anslags- 

och låne
understöd åt 
rälsfabriker.

(Forts.)

alperna. För det andra anser jag, att med vårt bättre fabrikat 
skensektionen bör kunna minskas, d. v. s. att man här bör kunna 
tillverka hållbara räls, som äro något lättare per sträckfot än de ut
ländska, hvarigenom kostnaden bör kunna minskas, och för det tredje 
är det ett faktum, att salupriset på förslitna jernvägsskenor är högre 
för den svenska än för den utländska varan, och man kan i all
mänhet antaga att priset på förbrukade utländska räls endast går upp 
till två tredjedelar af värdet på räls af svensk tillverkning. Allt 
detta gör att jag lefver i den öfvertygelsen, att det bör låta sig 
göra att man, utan särdeles betydande ekonomisk uppoffring, kan, 
bortsedt från den statsekonomiska synpunkten, med fördel använda 
här i Sverige tillverkad vara. Det är kanske, åtminstone för en 
stor del af herrarne, kändt, att det funnits eu tid, då man i Sve
rige icke ansåg sig kunna åstadkomma med utlandets jemförliga 
lokomotiv, utan att man trodde sig för all framtid vara nödsakad 
att köpa dem af utländingen. Detta är dock lyckligtvis numera en 
öfvervunnen ståndpunkt. Yi hafva ändtligen, om än sent, kommit 
derhän, att vi i Sverige under de senare åren kunnat åstadkomma 
allt hvad vi i detta afseende behöfva så väl för statens som enskilda 
jernvägars behof. Under den tid jag varit med vid riksdagen 
hafva vi haft före något i samma väg rörande kanontillverkningen. 
Yi laborerade —• i brådskan förstås — vid de första riksdagarne, 
jag bevistade, med att köpa kanoner utifrån för öfver en half mil
lion om året. Man gjorde icke något för att pekunier! understödja 
den inhemska tillverkningen i detta afseende, utan den enskilda före
tagsamheten fick så godt den kunde hjelpa sig sjelf. Lyckligtvis 
hafva vi nu också sent omsider inom landet fått verkstäder, som 
kunna effektuera kanoner lika bra och, efter hvad jag tror mig veta, 
ännu bättre än de som förfärdigas i utlandet. Men vi hafva under
tiden fått kasta bort mycket penningar till utlandet. Detsamma 
har ock varit och är ännu händelsen med räls. Men det skulle, 
enligt mitt förmenande, icke dröja länge, endast fabrikationen kunde 
komma till stånd, innan vi skulle kunna hafva samma resultat här
utinnan.

Jag har också i min motion framhållit hvilka orsakerna äro 
dertill att vi ännu icke inom landet ega fabriker, som kunna till
godose vårt behof af jernvägsskenor. Det förhåller sig nemligen så, 
att ingen gerna kan våga sig på att anlägga dylika verkstäder, 
hvilka, såsom herrarne torde inse, äro alldeles för dyrbara tillställ
ningar, utan att vara säker om att för en längre tid erhålla så 
stora beställningar, att tillverkaren kan skydda sig från alla de 
med företaget förenade risker. Staten har i liknöjdhet, såsom jag 
nämnt, lemnat stora ekonomiska intressen åt sitt öde, men den kan 
omöjligen icke alltjemt få förlita sig på det privata initiativet 
allena och lägga armarne i kors, utan i likhet med den moderna 
skyddsprincipen uppträda i förenadt syfte både såsom förlagsgifvare 
och kund. Det är också bekant att, räler från utlandet inköpts
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under tider då prisen stått mycket högt och att vederbörande för
valtningsmyndigheters åtgärder, att vid en. sådan tidpunkt hafva in
köpt räler för flera år framåt, åsamkat statsverket förlust af myc
ket betydliga summor.

Nu äro vi åter på den punkt, då jernet står ofantligt lågt och 
då det icke vore förenadt med någon fara att göra beställningar i 
denna väg, om svenska verkstäder uppfördes, som Unge taga hand om 
beställningarna, men svårigheten är att åstadkomma fullt tidsenliga 
verkstäder derför. Jag har för min del trott att det ändamålet 
bäst skulle kunna befrämjas på sätt jag i min motion framstäf, 
men man har i Stats-Utskottet ansett att saken vore för litet utredd. 
Ja, jag erkänner att så kan hafva varit förhållandet, men då jag i 
det framlagda förslaget i sjelfva klämmen lemnat rum för Utskottet 
att tillstyrka Riksdagen fatta annat beslut i samma rigtning, hvar
igenom hufvudändamålet med min motion kunde vinnas, så hade jag 
trott att Utskottet utan ringaste fara kunnat föreslå att skrifva 
till Kongl. Maj:t om att taga saken om hand och snarast möjligt 
komma in till Riksdagen med den framställning, hvartill ämnet kun
nat föranleda. Då jag, såsom jag i början af mitt anförande nämnt, 
erfarit att Första Kammaren tagit Utskottets intetsägande förslag 
för godt, så lärer det icke leda till någonting hvad denna Kammare 
i beslut företager sig. Dock skulle jag gerna önska att herrarne i 
alla fall intresserade sig för saken och i den diskussion jag dristat 
mig att inleda framhölle behofvet af att något gjordes, och särskildt 
skulle jag vara tacksam, i fall Herr Statsrådet och Chefen för Civil
departementet ville för Kammaren angifva sin ställning i frågan. 
Jag föreställer mig nemligen att i denna stund föreligger till Kongl. 
Maj:ts pröfning frågan derom, huruvida köp af utländska räler skall 
uppgöras för statens behof under ett kommande år. Då jag sjelf är 
jernindustriidkare och känner till det förhållandet att jernindustrien, 
liksom många andra näringar, just icke har några sötebrödsdagar 
för närvarande, utan får kämpa sig fram mot många svårigheter, 
så kännes det icke särdeles tilltalande, att dylika köp från utlandet 
i fortsättningen skall uppgöras af eu vara som, om den effektuera
des inom landet, vore en mycket betydande del af hela den svenska 
jernproduktionen.

Det föreligger en regeringens proposition om att i ett enda 
riksdagsbeslut bestämma om byggande af jernväg genom öfre Norr
land, eller från Angermanelfven till Öfver-Luleå, en vägsträcka af 
cirka 53 mil. Till denna sålunda ifrågasatta jernväg — utom andra 
statens och enskilda banor — åtgå mellan 8- och 900,000 centner 
stålräler. Jag tror att detta är en så pass betydlig leverans, att 
man kan hafva anledning framhålla sakens vigt och betydelse för 
regering och riksdag. Att något i denna väg kan och bör göras, 
derom är jag alldeles förvissad, ehuru jag, som nämndt, förstår att 
andra kunna vara tveksamma, på hvad sätt man skulle kunna under
stödja saken. Som jag, efter den utgång frågan fått i Medkamma-
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ren, ej vill framkomma med ett närmare formuleradt förslag, liar 
jag velat för några ögonblick taga Kammarens tid i anspråk, och 
jag hoppas att, med den hofsamhet och det lugn, som sakens allvar 
kräfver, hafva lyckats gifva skäl för de åsigter jag i saken hyser. 
Den frågan har med makt trängt sig på mig: skall Sverige i all 
framtid köpa jernvägsskenor från utlandet? Det är just denna 
fråga jag till sist ansett mig till Kammarens behjertande böra fram
ställa, ty med undanskjutande af saken stå vi också inför en annan 
fråga, som lyder så: skola vi med från utlandet lånade penningar ännu 
i 30 år bygga jernvägar utan att förbruka vårt eget lands jern och 
stål och till dess manufakturering gifva arbete åt vårt eget lands 
befolkning?

Man sade för en del år sedan, då man byggde jernvägar genom 
Jemtland, att der skulle jern vägsbyggandet stanna. Nu säger man 
att det skall stanna med Ofver-Luleå. För min del tror jag det icke. 
Men skulle nya anläggningar upphöra, så ha vi sannolikt ändå om 
något tiotal af år inemot tusen mil jernvägar i vårt land att under
hålla och som årligen kräfva ganska stora partier räler i utbyte 
för slitna sådana. Jag slutar med att påstå: Det är oförsvarligt af 
statsmakterna att, såsom hittills skett, tillspillogifva sitt eget lands 
naturliga näringar och resurser och lefva endast på den utländska 
skuldsättningen.

Herr Sch enström: Som herrarne torde erinra sig, har jag i
en till denna Riksdag afgifven motion föreslagit, att vid förekom
mande frågor om bifall till vidare byggande af statsbanor det vilkor 
måtte dervid inrymmas, att dertill skola användas räler uteslutande 
af svensk tillverkning. Stats-Utskottet har i detta sitt utlåtande er
känt rigtigheten af det utaf mig sålunda föreslagna sättet för den 
inhemska jernindustriens understödjande, då Utskottet här yttrar: 
»Det enda fullt verksamma sätt, hvarigenom en inhemsk industri 
för rälstillverkning skulle kunna främjas och uppmuntras, vore enligt 
Utskottets tanke, om staten kunde för sina jernvägar i större skala 
och mera jemnt begagna sig af i Sverige tillverkade räler.» Her
rarne känna jemväl, att statsrevisorerne mycket kraftigt och allvar
ligt betonat önskvärdheten deraf, att räler af svensk tillverkning 
komme att användas vid statens jernbanor; men revisorerne, lika
som Utskottet, hafva dervid tillika fäst det vilkoret, att sådant kunde 
ske »utan ökad nämnvärd kostnad». Det är detta vilkor, som synes 
mig så sväfvande, att jag befarar att det icke blir något af med 
hela saken, om man på det sättet lägger armarne i kors och ingen
ting vill göra. Om man nu vid afgörandet om fortsättning af stam
banan genom Norrland skulle fästa ett sådant vilkor, så kommer 
detta att utgöra ett positivt hinder för användande vid denna jern
väg af svenska räler. Men, som den föregående talaren redan på
pekat, förhåller det sig så med slika affärer, att om man blott ger 
fabrikanten tillfälle att producera genom att bereda honom en säker
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och. fortsatt afsättning för sin tillverkning, så kommer man Ang. anslag 
slutligen derhän, att han både utvidgar sin tillverkning, så att den til1 «.nslags- 
blir tillräcklig att fylla behofvet, och så småningom äfven nedbrin- ,a„°jfrs^'ä( 
gar kostnaden. Så har det t. ex. gått med tillverkningen af rörlig rälsfabriker. 
materiel. Jag och herrarne litet hvar känna väl huru det gick till (Forts.) 
då man först började med tillverkningen af hjulringar i Sverige.
Det var egarne till Surahammars bruk, som dermed gjorde början, 
och den frågan behandlades då af Generaldirektör Troilius på det 
mest grannlaga och verksamma sätt. Det gick så till, att brukets 
disponent, sedan han i England tagit kännedom om tillverknings
metoderna, dels fick ett förskott på 400,000 kronor och dels löfte om 
10 % högre pris, än som betalts för de engelska hjulringarne. Han 
började då denna tillverkning, och numera finnes ingen enda jern
väg, vare sig statens eller enskildt bolags, som använder hjulringar 
af utländsk tillverkning, utan hvar enda hjulring tillverkas inom 
Sverige. På samma sätt har det, såsom den föregående talaren jem
väl erinrat, gått med tillverkningen af lokomotiven; så att sedan 
1879 har icke ett enda lokomotiv inköpts från England, utan ute
slutande användts svensk tillverkning, med undantag endast af ett 
par, som jag tror inköpts öfver Trondhjem. På samma sätt är jag 
öfvertygad derom, att, om herrarne ville litet mera bestämdt och 
mangrant uttala sig i denna högst vigtiga nationalekonomiska 
fråga, i syfte att staten icke bör rygga tillbaka för att göra några 
uppoffringar till förmån för den inhemska industrien, så skulle vi 
snart komma derhän, att det blefve allvar af saken. Det är ju rent 
af bedröfligt, att Sverige, jernbärarlandet, under långliga tider skall 
behöfva köpa sina räler utifrån. Denna fabrikation är väl en af 
de mest »naturliga» och berättigade, som för vårt land kunna tänkas.
Tager man då tillika' hänsyn till de tryckta konjunkturer, som för 
närvarande råda i vår jernmaknad, kan jag icke annat än anse det 
vara högst angeläget, att denna inhemska rälsfabrikation kommer till 
stånd ju förr dels hellre; och jag är för min del öfvertygad, att 
om man icke så ängsligt fäste sig vid penningfrågan, skulle vi 
snart komma till ett önskvärdt resultat. För närvarande lär emel
lertid, på sätt den föregående talaren redan, yttrat, icke något vara 
att göra åt saken, men det ligger dock vigt uppå, att herrarne ut
tala sig litet mera allmänt i frågan, på det man må kunna veta, 
huruvida Andra Kammaren verkligen vill att något på allvar skall 
göras i saken. Då Utskottet ännu icke behandlat min motion, 
torde frågan återkomma, och blir jag då i tillfälle att vidare yttra 
mig och må hända framställa något positivt förslag. För närvarande 
har jag intet yrkande att göra.

Herr Orwall: Denna fråga anser jag vara en af största vigt
för vårt land, ty det kan icke vara likgiltigt om de räler, som be- 
höfvas för våra jernvägar, tagas utifrån eller anskaffas inom landet.
Som bekant har på flera år ingen tillverkning af räler inom Sverige 
egt rum. Anledningen dertill har, enligt hvad för mig blifvit upp-
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lyst, varit först och främst att de svenska verkstäderna icke kunnat 
åtaga sig så stora beställningar och utföra dem på så kort tid, som 
jernvägsstyrelsen fordrat; för det andra att priset på de inom landet 
tillverkade rälerna stält sig högre än för de utländska; och för det 
tredje att de svenska rälerna understundom befunnits vara något 
mjukare än de utländska.

Hvad den första anledningen beträffar, så har den sin orsak uti 
den, förmodligen äfven af vederbörande inom jernvägsstyrelsen kända, 
omständighet att de svenska verkstäderna för rälsfabrikationens be
drifvande, hvilka redan för ett större antal år sedan måste upphöra 
med sin verksamhet, sedermera i följd af bristande beställningar kom
mit, som man säger, på efterkälken, i det att deras maskiner och 
tillverkningsmetoder blifvit föråldrade och numera olämpliga. Det 
kan naturligtvis icke heller komma i fråga att åter upptaga dessa 
verkstäder, då de icke hafva att påräkna någon förtjenst. Hvad åter 
vidkommer priset, så torde det nog vara fallet att, om en beställ
ning nu gjordes på skenor inom Sverige, dessa skulle blifva dyrare 
än de engelska. Men jag tror, att, om en sådan tillverkning bör
jade ske i större skala på ett eller annat ställe inom landet, det blott 
vore en tidsfråga, när de inhemska skenorna blefve lika billiga som 
de från utlandet tagna. Dessutom får man ej vid inköp af en så
dan artikel som jernvägsskenor uteslutande fästa sig vid inköpspriset, 
utan det finnes äfven andra faktorer, som måste tagas med i beräk- 
räkningen, emedan de spela en icke oväsentlig roll, och af hvilka 
motionären äfven åberopat några. Sålunda är det öfverblifna skrot- 
jernet efter de svenska skenorna 50 procent mera värdt än det en
gelska skrotet. Om jag derför inköper engelska skenor för ett pris, 
som med 24 kronor per ton eller 1 krona per centner understiger 
priset för skenor af svensk tillverkning, så reduceras dock denna pris- 
skilnad vid försäljningen af skrotet i följd af det svenska skrotets 
större värde än det engelskas. En annan sak, som också härvid bör ta
gas i betraktande, är att de svenska skenorna utom allt tvifvel hafva, 
längre uthållighet och större varaktighet än de engelska. Visserligen 
hafva för få prof härutinnan kunnat af jernvägsstyrelsen anställas, 
men hvar och en, som känner det svenska jernets företräde framför 
det engelska, måste vara öfvertygad derom. Det är ytterligare en 
omständighet, som bör tagas i betraktande vid inköpandet af engelska, 
skenor, nemligen den, att dessa hafva större sektion och således måste 
vara tyngre än hvad fallet skulle behöfva blifva med de svenska. Åt
minstone har jag hört detta påstås af fackmän, deribland ber jag sär- 
skildt få, nämna den fordne ledamoten af Första Kammaren, numera, 
aflidne Kapten Carlsund. Han var af den åsigt, att svenska skenor 
kunde göras med mindre sektion och följaktligen betydligt billigare 
än de engelska. Som bevis derpå vill jag nämna, att skenor, som 
blifvit tillverkade vid Motala verkstad och för 14—15 år sedan ned- 
lades å jernvägen mellan Liljeholmen och hufvudstaden, voro af min
dre sektion, nemligen af 17 skålpunds vigt, än den af jernvägssty-
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relsen faststälda sektionen af 22 skålpunds vigt, och äro ännu lika 
felfria som när de nedlades. Skulle nu för skenor, tillverkade inom 
Sverige, sektionen kunna nedsättas så mycket som från 22 till 17, 
så skulle ju redan detta vara en vinst på 20 procent, som icke bör 
lemnas obeaktad.

Ännu en beaktansvärd omständighet ber jag få påpeka, nemligen 
den att, då de svenska verkstäderna, såsom t. ex. Motala och Smedje
backen, äro belägna i centrum af landet, skulle de skenor, som der 
tillverkades för att inom landet användas, vara halfvägs till sin bestäm
melseort. Detta komme naturligtvis att inverka på fraktkostnaden, 
hvilken från Göteborg till det inre af landet icke är så obetydlig. 
Dertill kommer eu annan sak, nemligen att, om rälsfabrikationen 
inom landet toge den utsträckning, som man har skäl att hoppas, 
jernvägarne skulle få ökad förtjenst genom den ökade trafiken af den 
erforderliga råmaterielen, malm och stenkol, som af denna fabrikation 
blefve en följd.

Det borde således vara en stor fördel för statens jernvägar att 
åstadkomma en tillverkning af svenskt materiel. Äfven om man finge 
betala något mera för de svenska rälerna, får man det till en del åter 
af inkomsterna på jernvägstrafiken. Det skulle efter mitt förmenande, 
äfven om staten betalade en krona mera per centner vid inköpet, 
medföra en så mycket större indirekt vinst, att de svenska skenorna 
skulle på det hela taget blifva billigare än de utländska.

Den tredje anmärkningen mot de svenska skenorna var, att de 
skulle vara för mjuka. Detta beror derpå, att hittills aldrig några 
större beställningar af skenor skett i Sverige, och det är för öfrigt 
en sak, som snart kunde afhjelpas. De svenska verkstäderna behöfva 
enligt mitt förmenande icke företrädesvis anslag, utan hellre beställ
ningar. Det förebäres nu såsom skäl, hvarför man icke kan beställa 
skenor i Sverige, att man icke kan få dem nog hastigt. Ja, så är 
nog förhållandet i allmänhet, men det beror derpå, att vanligen kom
mer en skrifvelse till jernverket från trafikstyrelsen för statens jern
vägar i t. ex. midten af November månad med begäran om svar 
inom samma månads slut, om det kan inom den 1 Juni nästkom
mande år leverera 7,000 tons skenor. När det ställes sådana frågor 
till verkstäder, som styrelsen vet icke kunna under sådana för
hållanden åstadkomma en enda centner, äfven om de hade aldrig så 
stor brist på andra beställningar, är det tydligt att den icke kan få 
något jakande svar. Men om nu de svenska verkstäderna finge en 
försäkran om beställning af skenor under en följd af åtta å tio år 
framåt, kunde de bereda sig till att taga emot en sådan. När de 
svenska verkstäder, som fått en sådan förfrågan från trafikstyrelsen 
som den nyss nämnda, vändt sig till vederbörande med begäran att 
få veta om de kunde beräkna att få sådana beställningar upprepade 
gånger under ett eller annat år, har det svarats nej. För dem, som 
icke äro initierade i förhållandena, ber jag få nämna, att, enligt den 
utredning, motionären gifvit, staten vid 1884 års slut hade 231,2
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mil jernvägar, hvilket tal nu något ökats. Då vi veta, att en skena 
håller omkring 20 år, behöfva således 13 mil om året beläggas med 
nja skenor. Skenorna för hvarje mil väga i medeltal 18,000 cent
ner, hvilket för 13 mil utgör 234,000 centner. Det bör således icke 
vara svårt att göra beställningarna i god tid förut, och det är det 
verkliga skälet, hvarför de svenska verkstäderna icke våga inlåta sig 
på denna affär, att de blifvit tillfrågade derom blott en och annan 
gång och att då betänkligheter uppstått med anledning åt den korta 
tid, som varit faststäld för leveransens fullgörande. Men om de finge 
en beställning för en tid af åtminstone 3 eller 4 år, skulle de nog 
vara villiga att åtaga sig densamma.

Då nu motionären icke framstält något yrkande, vill icke heller 
jag göra det, utan endast anhålla att få till protokollet antecknadt, 
att jag instämmer i det slut, hvartill Utskottet kommit, ehuruväl jag 
gillar motionärens syftemål och anser den närvarande tidpunkten, då 
all materiel är särdeles billig, såsom mycket lämplig för ett sådant 
förslag.

Herr Östberg instämde häruti.

Herr Gunnar Eriksson: Då motionären icke gjorde något 
yrkande, kunde jag inskränka mig till att endast anhålla om Kam
marens bifall till Utskottets hemställan. Men motionären erkände 
att han icke kunnat åstadkomma den utredning, som i denna stor
artade fråga vore behöflig, på samma gång som han klandrade Ståts- 
Utskottet för att icke hafva gjort någon mera utredning än han. 
Jag vill med anledning häraf nämna något, som väl dessutom är 
bekant, att Utskottet icke rimligtvis kan uppfylla alla de olika an
språk, som af motionärer ställas på detsamma, helst Utskottet är 
upptaget af en mängd andra vigtiga frågor, som kräfva både tid och 
ihärdigt arbete.

Emellertid synes det mig, som om motionären borde vara belåten 
med hvad Utskottet i frågan yttrat. Utskottet säger nemligen i sin 
motivering: »Det enda fullt verksamma sätt, hvarigenom en inhemsk 
industri för rälstillverkning skulle kunna främjas och uppmuntras, 
vore, enligt Utskottets tanke, om staten kunde för sina jernvägar i 
större skala och mera jemnt begagna sig af i Sverige tillverkade 
räler»; och vidare att detta sätt att upphjelpa den svenska rälsfa
brikationen är »en öppen fråga». Jag för min del tror, att denna 
fråga icke blott är öppen, utan också med säkerhet af vederbörande 
tages i öfvervägande.

Att, på sätt motionären föreslår, med stort statsunderstöd fram
kalla anläggning af så kostbara och storartade fabriker, som för räls
tillverkning skulle erfordras, kan knappast vara välbetänkt. Man 
fick äfven inom Stats-Utskottet höra bruksegare rent ut förklara, att 
de icke skulle vilja emottaga så beskaffade understöd, som motionären 
föreslår, emedan de derigenom skulle binda sig vid en tillverkning, som
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i eu icke aflägsen framtid icke skulle gifva dem nödig sysselsättning. 
Det vill också för mig synas som om de deri hafva rätt, ty sedan 
norra stambanan en gång hunnit fullbordas genom det öfre Norrland, 
lärer väl också statens behof af räler inskränkas till hvad som er
fordras för stambanornas underhåll, hvilket äfven minskas derigenom 
att stålräler numera tillverkas och användas, hvarigenom slitnings- 
tiden blir vida längre än för jernräler.

Fackmän påstå dessutom, att vårt svenska jern är både för godt 
och för mjukt att användas till jernvägsskenor, detta beroende på 
malmens beskaffenhet och våra träkol, hvarigenom det bättre passar 
sig till maskinerier och andra fabrikat än till räler.

Herr Schenström yttrade, att konjunkturerna nu vore tryckta 
och att något borde göras i anledning af motionärens förslag för att 
lindra nöden. Jag för min del fruktår, att, om detta skall ske ge
nom anläggning af med statshjelp anlagda rälsfabriker, det kommer 
att draga om så lång tid, innan hjelpen kommer, att antingen den 
förmenta nöden då upphört eller ock att kon dött, medan man åt 
henne samlat höet.

Jag anhåller att Kammaren måtte bifalla hvad Utskottet före
slagit.

Herr Schenström: Jag har begärt ordet med anledning af
Herr Gunnar Erikssons nyss afgifna yttrande.

Han sade nemligen, att, då nu icke återstode mera å statens 
stambanebyggande än den tilltänkta banan åt Norrland, det icke 
kunde vara möjligt att med någon framgång tänka på att framkalla 
rälsfabrikation inom landet. Jag hyser en helt annan åsigt. Jag 
tror att denna fabrikation har en mycket högre betydelse än den 
ärade talaren förestälde sig. Ty så fort man uppmuntrat rälsfabri
kationen inom vårt land och den kommit till den ståndpunkt, att den 
möjligen kan icke allenast tillfredsställa behofvet, utan också ned
bringa priset till jemnhöjd med hvad man'får betala för den utländ
ska varan, skola betydliga beställningar komma att göras icke alle
nast af staten för omläggning af nuvarande statsbanor, utan äfven 
af enskilda jernvägsbolag för nya banors byggande.

Vidare yttrade den ärade talaren, att jag i mitt förra anförande 
skulle hafva uttalat önskningar om framgång åt motionärens förslag, 
och han åberopade derefter ingressen till Utskottets motivering mot 
mig. Det har jag visst icke gjort. Jag har deremot åberopat samma 
yttrande under uttalande af min tacksamhet till Utskottet, derför 
att detsamma helt och hållet sammanfaller med den redan af mig 
afgifna motionen i denna sak. Jag har, som sagdt, alldeles icke yr
kat bifall till den förevarande motionen, utan endast sagt att jag på 
grund af Utskottets uttalande nu hyser den förhoppningen, att efter 
behandlingen af min motion sådant utlåtande må från Utskottet in
komma, att jag då blir i tillfälle att mera positivt yttra mig i 
frågan.

Ang. anslag 
till anslags- 

och låne
understöd åt 
rälsfabriker.

(Forts.)



N:o 13. 22 Lördagen den 27 Februeri e. m.

Ang. anslag 
till anslags- 

och låne
understöd åt 
rälsfabriker.

(Forts.)

Herr Sandwall: Då Utskottet afstyrka motionärens förslag,
och Första Kammaren bifallit Utskottets hemställan, torde det vara 
föga lönt att nu yttra något till förmån för motionen. Jag anser 
mig dock böra i den mån jag förmår uttala mina önskningar och för
hoppningar derom, att staten gör allt hvad göras kan för att åtmin
stone i den rigtningen gynna vår jernindustri, att staten använder 
så mycket den kan af svensk tillverkning utaf jernvägsmateriel. Jag 
vet speciel^ att ett större valsverk inom landet för närvarande lig
ger i underhandling med jernvägstrafikstyrelsen om leverans af 10,000 
tons räls, motsvarande 240,000 svenska centner, hvilka räls jernver- 
ket erbjudit sig att leverera till 125 kronor pr ton eller 5 kronor 
20 öre pr svensk centner. Detta pris är antagligen något högre än 
det, för hvithet motsvarande parti kan köpas i England. Men man 
hör också besinna, att de svenska rälernas skrotvärde sannolikt öfver- 
stiger skrotvärdet i de engelska så mycket, att skilnaden nästan fullt 
motsvarar den ränteförlust, staten skulle göra genom det högre in
köpspriset, äfvensom att staten och kommunerna, om den inhemska 
tillverkningen anlitas, vinna dels den skatt, som dessa jernverk finge 
erlägga, och dels den skatt, som arbetarne skulle erlägga för den in
komst, som sådana beställningar beredde dem. Dessutom bör man 
också taga i beräkning en annan omständighet, som icke är den 
minst vigtiga, nemligen att staten genom att begagna den inhemska 
fabrikationen skulle hjelpa den tryckta jernindustrien och bereda jern- 
verkens arbetare en väl behöflig förtjenst.

Utskottet säger att rälsfabrikationen är »en möjligen uppkom
mande industri». Jag har mig icke närmare bekant, huruvida den 
är alldeles främmande för vårt länd; men då det nyss af en annan 
talare blifvit upplyst, att man redan för ganska länge sedan tillver
kade räls vid Motala verkstad och då jag vet att det af mig nyss 
omnämnda jernverket är villigt att åtaga sig sådana beställningar, 
så antager jag att denna fabrikation icke kan vara alldeles främ
mande för oss. Det är gifvet att, om prisskilnaden mellan de en
gelska och svenska rälerna fortfarande skall utgöra en hämsko på 
beställningar vid svenska jernverk, det alltid skall blifva svårt att 
få en inhemsk rälsfabrikation i gång, emedan det svenska jernet, såsom 
vi veta, är vida öfverlägset det engelska i qvalitet. Bästa beviset 
derpå är just att skrot efter svenska räls kan användas till hvarje
handa föremål, då det deremot är nästan osäljbart efter engelska 
räls. Om nu staten skulle göra en liten uppoffring genom att in
köpa svenska räls, skulle staten åter vinna genom den längre bruk
barhet som dessa räls egde. Det har häremot visserligen invändts, 
att de svenske tillverkare icke äro så inne i facket och ej kunna 
leverera så bra vara som utländingen. Men huru skulle de kunna 
blifva inne i facket, om de ej få några beställningar? För min del 
tror jag icke de svenska rälsfabrikerna så mycket behöfva understöd, 
som fastmera beställningar; och det är oförklarligt huru svenska 
staten och Riksdagen vilja så litet omhulda en svensk industri, att
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de icke ens vilja gifva densamma beställningar. Derigenom skulle 
dessa kapital stanna inom landet, och arbetarne få ett understöd utan 
någon väsentlig uppoffring från statens sida. Hvarje uppoffring sta
ten gör för uppehållande af den svenska jernindustrien, som nu håller 
på att do ut, synes mig vara ganska befogad. Jag skall icke längre 
upptaga Kammarens tid. Då Första Kammaren redan bifallit Stats
utskottets förslag, skall jag icke göra något yrkande.

Med Herr Sandwall instämde Herrar Granlund, Petersson i 
Hamra, Uedelius, Janson i Carlshed, Hceggström och Nyqvist.

Herr P. M. Larsson: Jag beklagar rätt mycket att min vän 
på jemtlandsbänken föreställer sig att anläggningen af ett jernverk 
i det omfång, som erfordras för att äfven deri inrymma rälsfabrika
tionen, uteslutande skulle vara nödvändigt för sådant ändamål allena. 
En sådan anläggning skulle hos oss naturligtvis icke få sådana di
mensioner som i utlandet, och det kan derför icke blifva fråga om vals
verk, ensamt för räler. Man måste tänka sig att rälsvalsverket 
applicerades till ett redan befintligt bessemerverk med fördelaktigt 
läge i närheten af mellersta Sveriges större grufvefält. Då vi re
dan nu hafva rätt många större sådana verk, hvilka fylla behofven 
för den afdelning af fabrikationen, som har marknad både hemma 
och i utlandet, så tänker jag mig att man vid verkstäder, der man 
redan drifver stålblåsning och har det fördelaktigt att anlägga vals
verk för stål och jern i hvarjehanda dimensioner, man äfven skulle 
utvidga verkstaden med ett rälsvalsverk,' lämpadt efter våra förhål
landen. Sålunda skulle genom denna anordning jernindustrien i all
mänhet icke lida någon afbräck i sin öfriga verksamhet, då effektu
erade beställningar af räler tidtals voro fullgjorda. Den del af verket, 
hvilket särskild! anlagts för utvägning af räler finge naturligtvis 
stå, under det stål och jern för andra behof utvalsades i sin afdel
ning af verkstaden.

Vidare sade samme talare, att man kommit under fund med, 
att de svenska rälerna vore för mjuka i ändarne. Deremot är redan 
framhållet af Herr Örwall, att detta icke bör innebära någon far
håga; ty då tackjernet i flytande form föres från masugnen till stål- 
konvertern kan man vid sjelfva blåsningsprocessen reglera stålets 
hårdhetsgrad huru man behagar. Orsaken hvarför rälerna förut voro 
för mjuka i ändarne beror på andra omständigheter, möjligen på att 
stålgjötena varit knappt tilltagna. Såsom nämndt, kan man nu få 
hvilken hårdhetsgrad som helst. Jag har i dessa dagar derom talat 
med öfveringeniören vid Motala verkstad, och han försäkrade mig, 
att denna farhåga numera är alldeles ogrundad.

Vidare anmärktes utaf talaren på hallandsbänken, att en bruks
ägare inom Stats-Utskottet förklarat, att han icke ansåg möjligt att 
åstadkomma en rälsfabrikation i Sverige. Som jag i anledning af 
en resa till bergslagen ej i Stats-Utskottet hade tillfälle närvara och
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åhöra eller gendrifva hans argument äro de för mig obekanta, men 
jag skulle mot detta påstående kunna anföra många auktoriteter, 
som känna den saken och stå för hvad de säga, och dessa påstå 
något helt annat.

Jag har velat lemna dessa upplysningar, då jag icke ansett att 
sådana uppgifter, som att en rälsfabrikation vore omöjlig att hos oss 
få till stånd, böra stå obesvarade i denna Kammarens diskussions- 
protokoll.

Chefen för Kongl. Civildepartementet, Herr Statsrådet von 
Krusenstjerna: Utan att nu yttra mig i fråga om huruvida sven
ska staten skall beställa sina räler inom landet, ber jag endast, med 
anledning af den anmärkning, som framstälts mot styrelsen för sta
tens järnvägstrafik, att den skulle, dä styrelsen infordrat anbud för 
att uppmuntra enskilda svenska verkstäder, utsatt allt för kort tid, 
få meddela, att, då Kongl. Maj:t den 22 sistlidne Januari befalde 
jernvägstrafikstyrelsen samt väg- och vattenbyggnadsstyrelsen att, 
med uppgift å ungefärliga behofvet af räler för nästinstundande åren, 
infordra anbud från inhemska verkstäder huruvida de kunde och för 
hvilket pris de ville tillverka räler, har en kungörelse utfärdats och 
införts i Post- och Inrikes tidningar för den 3 Februari; och hafva 
styrelserna deri bestämt en tid af två månader, inom hvilken verk
städerna egde att inkomma med sina anbud.

Herr Carl Ifvarsson: Jag tror att den opposition emot inköp
af utländska räls, som allt jemt förnimmes, torde hafva sin hufvud- 
sakliga grund i det för flera år sedan verkstälda storartade inköpet 
af räls, hvilket äfven på sin tid väckte stor uppmärksamhet derför 
att detta uppköp skedde i allt för stor skala under en tid, då priset 
var ovanligt högt, och utan att leveransen utbjöds till täflan inom 
landet, helst man väntat att, innan några större beställningar i 
detta afseende skedde, inhemske tillverkare skulle lemnas tillfälle 
att afgifva anbud samt att de för sådant ändamål skulle i god tid 
förut erhållit upplysning, att stora beställningar komme att ske, på 
det att de måtte hinna bereda sig på dem. Tillbörligt torde det 
ock vara att, när det uppstår fråga om inköp af räls, kungörelse 
derom i god tid utfärdas, så att de svenska verkstäderna kunna, om 
de så önska, ordna sig för afgifvande af anbud. Om dervid prisen 
för inländsk vara stälde sig föga högre än för utländsk, kunde det 
vara skäl att taga den inländska, men vore prisskilnaden större, 
vore deraf påtagligt, att de svenska tillverkningarna hade större för
del af att försälja sin jerntillverkning utom landet och att det så
lunda jemväl vore lämpligare för staten att köpa sina räls utifrån. 
Jag hörde visserligen inom Stats-Utskottet uppgifvas, att det icke 
vore möjligt att med förtjenst tillverka räls inom landet och att, 
huru dåliga konjunkturerna än vore, så vore det dock i allmänhet 
förenadt med mera fördel att sälja vårt jern till utlandet. Är detta
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förhållandet, skulle det ju medföra en nationalförlust att handla på 
annat sätt; men det är ju möjligt att den ene tillverkaren kan till
verka räls för billigare pris än den andre, och de böra då lemnas 
tillfälle till täflan. Men att staten skulle inlåta sig på att lemna 
förskott för att dermed möjliggöra en svensk tillverkning, tror jag 
vara att gå alldeles för långt. Man kan t. ex. tänka sig att, sedan 
staten lemnat förskott, fabrikationen ändock icke bär sig, utan att 
staten får göra stora uppoffringar, samt att staten sålunda tvingas 
att antingen fortfarande beställa sina räls på samma ställe och allt
jemt lemna förskott, eller också taga sin förlust. Detta blefve på 
samma gång eu nationalförlust som en förlust för statskassan. Jag 
anser sålunda att hvad Utskottet yttrat är det enda rätta. Om 
räls inom landet kunna tillverkas till lika eller något högre pris än 
utom riket, så må det inhemska jernet inköpas, men ej i motsatt 
fall. Man har sagt, att ingenting gjorts för att uppmuntra jern- 
tillverkningen. Jag vågar bestrida detta påstående. Och efterser 
man huru mycket under tidernas lopp redan är gjordt för detta än
damål, kau man rent af häpna öfver de stora uppoffringar, som i 
detta afseende skett. Derom vittna bland annat de ofantliga sko
gar, som blifvit till jerntillverkningens förkofran under namn af re- 
kognitionsskogar anslagna till bruk och jernverk. Jag hörde för 
några år sedan en stor statsman omtala dessa förhållanden, och han 
häpnade sjelf öfver de uppoffringar, som i detta afseende blifvit gjorda. 
Således är det högst origtigt att säga, att intet blifvit i detta tall åt- 
gjordt. Men då något skall göras, böra vi i främsta rummet be
tänka, huru långt man kan gå. Man säger, att man äfven bör 
uppmuntra jordbruket och andra näringar, ja snart sagdt allting. 
Men hvar taga penningar ifrån till allt detta? Skall man väl sam
manskjuta en kassa för ändamålet? Och är det då icke så godt att 
hvar och eu behåller sitt från början. Nej, jag tror vi måste fram
för allt tänka på, huru vi skola kunna gå till väga praktiskt och vara 
måttliga äfven med hjelpsamheten, annars kunna till och med de som 
trott sig få hjelp råka illa ut.

Jag har för många år sedan läst en berättelse om en tid, då 
det var stadgadt, att hvarje bonde skulle minst en gång i veckan 
komma till staden för att sälja något. Då hade man äfven en be
stämd taxa nästan för allt. Den ena kom då med en qvast och 
den andra med en slef eller något annat dylikt, men ingen hade 
någon vara af värde, och det som såldes var icke af det värde, som 
enligt taxan betalades. Till följd häraf började städernas invå
nare att klaga öfver detta förhållande samt anhöllo att detta påbud 
måtte blifva upphäfdt, ehuru det var afsedt till deras egen förmån. 
Så tror jag förhållandet blir, då man går till ytterligheter och vill för
söka att reglera allt. Låtom oss derför göra allt, hvad som kan vara 
rimligt, men icke det orimliga, ty det vore orimligt att säga: »ko
sta hvad det vill, så skola vi taga det inhemska;» detta blir en förlust 
för staten, och det går icke an att gå till väga på sådant sätt. Jag
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Ang. anslag hemställer derför om bifall till Utskottets förslag, som jag tror vara
till anslags- ^et hasta i detta fall.

och låne
understöd åt
rålsfabriker. Herr Sjöberg i Stockholm: Jag finner mig föranlåten att

(Forts.) yttra några ord i denna fråga. Jag skulle till en början hafva en 
viss benägenhet att befatta mig med Utskottets motivering i denna 
punkt, emedan jag måste bekänna, att densamma synes mig förtjena 
en särskild uppmärksamhet, men ,tiden är nu så långt framskriden 
och i öfrig! har jag af gammalt en sådan respekt för herrarne i 
Stats-Utskottet, att jag icke vill inlåta mig i någon kritik af dess 
uppfattning. Nu har jag visserligen i sjelfva verket icke något egent
ligt att anmärka, hvad beträffar den omständigheten, att Utskottet 
ansett sig icke kunna tillstyrka det af Herr Larsson i Loa väckta 
förslag. Det är gifvet, att Utskottet, då det gälde anvisande af 
ett så betydligt belopp, som här ifrågasättes, icke gerna kunde på 
en enskild motionärs framställning göra ett dylikt tillstyrkande. 
Men jag vågar dock såga, att man kanske varit berättigad att ur 
patriotisk synpunkt, om jag så får säga, påräkna en välvilligare be
handling af denna motion. Den berör nemligen en fråga af vigt, 
äfven om denna fråga under långliga tider blifvit undanskjuten, ty 
vi hafva mer än en gång här i denna Kammare framställ en önskan 
eller anmärkning rörande sättet för anskaffande af jernvägsmateriel 
under flera föregående år. Under sådana förhållanden synes det mig, 
som om det icke skulle hafva varit »så olämpligt, att Utskottet t. ex. 
föreslagit aflåtande af en skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran 
om en utredning af frågan. Ingen lärer väl vilja fordra att staten 
bör göra allt för stor uppoffring för detta ändamål, men jag håller 
före att någon uppoffring bör dock staten i detta hänseende kunna 
ikläda sig. Det är mycket illa, att man icke långt före detta tänkt 
derpå. Men äfven här vid lag kan man hylla den gamla regeln: 
»bättre sent än aldrig.» Det är otvifvelaktigt, att, om man icke vid 
jernvägsbyggandets början för BO år sedan haft så brådt och om 
det icke varit så angeläget för en viss person eller vissa personer att 
lysa med det skyndsamma sätt, hvarpå arbetet blef utfördt, hade 
man i tid kunnat bereda åtskilliga förmåner åt svenska verkstäder 
i många rigtningar, icke blott i fråga om rälsfabrikation, utan äfven 
i en mängd andra afseenden. Men detta ifrågasattes icke här såsom 
i andra länder, t. ex. Preussen, der man gjorde förberedelser i detta 
hänseende för att sätta industrien i tillfälle att bestå kampen med 
England. Likaså äfven i Hannover och Belgien. Ja, till och med 
i det hetsiga Frankrike dröjde det sju hela år, upptagna af för
beredande arbeten, innan jernvägsbyggandet tog någon fart. Men 
detta har man, såsom sagdt, icke funnit nödigt här. Hvad staten 
vunnit härpå, lemnar jag derhän, men säkert är, att ännu borde 
det icke vara för sent att egna någon uppmärksamhet åt denna fråga.

Det är visserligen sant, att behofvet af räler blifver mindre under 
de kommande åren, men jag föreställer mig dock, att jernvägsbyg-
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gandet icke kommer att alldeles upphöra, förrän det af vissa orsaker 
säger sig sjelft nej, d. v. s. då man icke längre kan påräkna lån af 
utlandet. Dessutom antager jag, att de begagnade rälerna förr eller 
senare blifva utslitna, och då kan det vara godt, om en eller annan 
fabrik i Sverige kunde tillverka sådana. Då nu emellertid, efter 
hvad jag från trovärdigt håll hört uppgifvas, det förhåller sig så, 
att Första Kammaren bifallit Utskottets framställning, måste man 
väl i denna Kammare låta vid Utskottets utlåtande bero. Eljest 
skulle jag hafva påyrkat en återremiss i det syfte, att man genom 
en skrifvelse skulle fästa Kongl. Maj:ts uppmärksamhet på föreva
rande fråga. Jag vill emellertid hoppas, att efter den diskussion, 
som nu i denna Kammare förekommit, under hvilken vi haft den 
lyckan att hafva chefen för Civildepartementet här närvarande, och 
med den kommunikation, som numera eger rum mellan regeringen 
och representationen, en underdånig skrifvelse icke skall vara behöflig. 
Beträffande slutligen de skäl, som anförts för och emot saken, till
låter jag mig antaga — och vågar i det afseende fästa en särskild 
förhoppning till den närvarande chefen för Civildepartementet — att 
hvad som under diskussionen här är sagdt till förmån för förslaget, 
dervid den ärade motionären haft goda upplysningar att anföra af 
det , enkla skälet att han förstår saken och kan betrakta den i dess 
detaljer, skall, om också frågan för närvarande är fallen, icke blifva 
alldeles utan frukt.

I detta anförande instämde Herrar Gr af ström, Mallmin, Söder
blom, Ekeborgh, Vilh. Carlson, Eliasson, Östberg, Petersson i Hamra, 
Persson i Gärestad, Andersson i Himmelsby, Rydin, Fredenberg, 
Svalting, Abr. Rundbäck, Trybom, Sällström, Wagenius och Gibson.

Herr Petersson.i Boestad: Herr vice Talman, mine herrar!
Utskottets motivering är, tyckes det mig, något oklar, då det talar 
om »en möjligen uppkommande industri». Det är dock ej obekant 
att vi redan hafva sådana rälsverk, hvarom här är fråga.

Jag tror, att, om våra svenska valsverk hade säker afsättning 
för sina produkter, skulle dessa verk allt mer utvidgas, så att de 
så småningom kunde fylla våra behof af jernvägsskenor. Det vore 
väl ej så farligt för staten att betala litet högre pris för den in
hemska tillverkningen, då man vet att de utslitna svenska skenorna 
äro värda mycket mera än dylika utländska. Jag tror att man i 
detta afseende bör vara svensk och fosterländskt sinnad.

Herr Göransson: Då jag anser den föreliggande frågan vara
af ganska stor vigt för vårt land, vill jag med några få ord till
kännagifva min ställning till densamma.

Jag kan då icke annat än på det allra lifligaste uttala den 
önskan, att svenska staten hädanefter måtte använda svenska räler 
för sina jernvägsbyggnader, äfven om det i början skulle ställa sig
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något dyrare än att använda utländsk vara. Jag tror att den 
högre kostnaden skulle fullt uppvägas dels af den längre hållbarheten, 
som tvifvels utan de svenska rälerna hafva, och dels af det större 
värde, som de komme att få eu gång, då de äro utslitna och skola 
tagas bort. Man skulle äfven derigenom kunna underlätta den in
hemska industrien, hvilket jag anser vara högst af behofvet på- 
kalladt, samt bereda ökadt arbetstillfälle för våra arbetare. Dess
utom kunde man bespara de stora summor, som nu skickas ut till 
utlandet för inköp af utländska räler och hvilka summor man då 
kunde få qvar inom vårt eget land. Jag kan derför icke annat 
än på det allra lifligaste uttala min önskan och förhoppning, att 
vederbörande hädanefter vid reqvisition af räler måtte noga pröfva 
och undersöka, om de icke kunde tagas inom landet.

Jag har nu icke något yrkande att göra, utan har endast velat 
uttala denna min åsigt.

Herr Örwall: Med anledning af Herr Statsrådet och Chefens
för Civildepartementet yttrande ber jag få nämna, att, sedan i sista 
hälften af november månad nästlidet år en svensk verkstad fått 
förfrågan från jernvägstrafikstyrelsen om leverans af 7,000 tons 
jernvägsskenor att besvaras inom månadens slut och med vilkor att 
leveransen skulle vara fullgjord den 1 juni innevarande år, det an
tagligen var till följd af att denna verkstad ansåg den tiden vara 
för kort, som den af Herr Statsrådet åberopade kungörelsen seder
mera tillkommit.

Herr Jöns Rundbäck: Jag har i anledning af en talares
på hallandsbänken yttrande ansett mig böra begära ordet.

Han påminte om ett rälsinköp af jernvägstrafikstyrelsen 1875. 
Enligt min tanke var den saken icke någon obetydlighet. Han sade 
att han icke skulle vara synnerligen emot, om man kunde få räler 
i Sverige, men han ville icke att de skulle blifva mycket dyrare 
än de utländska. Sådant var dock icke det förhållande, som in
träffade 1875. Det är en lång och vidlyftig historia. Det köptes 
då 37,000 tons på en gång, som skulle räcka under loppet af 6 
år och betalades högt — hvilket föranlät en ärad statsutskotts- 
ledamot och som jag tror äfven statsrevisor att tre år derefter göra 
den beräkningen, att staten på den affären förlorade en och en half 
million till följd derutaf att jernpriset år efter år oafbrutet föll. 
Om nu den beräkningen var rigtig, hvilket jag, i anseende till det 
stora prisfallet å jernet, visst icke betvifla!-, så skulle staten, då be
loppet för det inköpta jernet utgjorde omkring 3l/2 millioner, på 
ifrågavarande affär hafva gjort en förlust af nära 33 procent. Nu 
föreslår motionären, att staten skulle gifva vissa procent i förlags- 
väg, till dess en inhemsk fabrikation komme i gång. Detta skulle 
visserligen åtminstone till en början göra de svenska rälerna icke 
obetydligt dyrare än de utländska, men så hade det också den för-

Lördagen den 27 Februari, e. m.



Lördagen den 27 Februari, e. no. 29 N:o 13.

delen med sig att penningarne stannade inom landet. Jag tror 
derför att det icke vore så farligt, om staten till en början finge 
göra någon uppoffring, ty saken är verkligen af den vigt, att något 
bör uppoffras för den. Sedan flere verkstäder blifvit anlagda, så att 
täflan kan uppstå, skall priset så småningom sjunka, tills det slut
ligen icke är högre än det, som. måste betalas för den utländska varan.

Det är blott detta jag i korthet velat antyda. För öfrigt vill 
jag blott ställa den bönen till hvar och en, som i denna fråga kan 
verka något, att han måtte göra allt hvad som står i hans för
måga, och särskildt till regeringen, att hon måtte hafva uppmärk
samheten fäst på vigten af att vi få en inhemsk rälsfabrikation. 
Yi hafva nu så många och långa jernvägar, att en sådan fabrika
tion verkligen bör kunna bära sig. I början af jernvägsbyggandet 
var det ett annat förhållande. Beställningarne kunde då icke göras 
så jemnt. Det ena året voro de större, det andra mindre. Nu der
emot förefinnes ett jemnt och oafbrutet behof, så att verkstäderna 
skulle kunna hafva att påräkna ständig sysselsättning. Äfven om 
den utländska varan skulle blifva något billigare, så vunnes dock 
genom beställningarnes utförande inom landet den stora fördelen att 
penningarne stannade qvar i landet, såsom jag nyss antydt.

Jag har icke något yrkande att göra.

Herr Lönegren: Utan att framställa något yrkande vill jag,
i likhet med flere föregående talare, endast uttala min lifliga önskan 
att all materiel, så räler som annat, som för jernvägarnes behof er
fordras, måtte anskaffas inom Sverige, vid svenska verkstäder, äfven 
om priset derigenom skulle ställa sig något högre än det, som för 
samma varor måste vid utländska fabriker betalas. Det är att be
klaga, att man icke redan för 20 eller 30 år sedan slagit in på 
denna väg, ty jag tror att sådant skulle hafva varit till stor för
del såväl för statsverket som för den inhemska jernindustrien. Jag 
vill tillika påpeka, att flere europeiska stater gått så till väga, redan 
sedan många år tillbaka, eller allt sedan de började anlägga sina 
jernvägar, och deraf funnit sig väl.

Häruti instämde Herrar A. P. Lind och S. M. Olsson.

Herr Lundström: Med anledning af en ärad talares på norr
landsbänken yttrande, att våra malmer i allmänhet innehålla för 
godt jern för att användas till räler, vill jag endast erinra att vi 
hafva malmer af alla möjliga slag. Yåra bästa malmer, som an
vändas till s. k. prima jern och stål för de mest grannlaga behof, 
komma väl icke att härtill begagnas, men vi hafva högst betydande 
tillgångar af andra malmer, och många af dessa skola utan tvifvel 
visa sig för ändamålet särdeles lämpliga. Jag tror också att den 
mindre fosforhalten, som just utmärker våra malmer, skulle göra 
af sådan malm tillverkade räler i vårt kallare klimat mindre spröda
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än utländska, d. v. s. mindre utsatta för faran att springa sönder 
genom kallbräcka.

Beträffande en annan anmärkning, som blifvit gjord mot vårt 
jerns användning för tillverkning af räler, eller att det skulle vara 
för mjukt, har den af motionären redan blifvit besvarad. Jag tror 
för min del att en inhemsk rälsfabrikation skulle kunna vara möj
lig och att den också skulle kunna förse landet med dess behof. 
Val kan det hända att priset skulle komma att ställa sig något 
dyrare än det, som betalas för den utländska varan. Men den pen- 
ninguppoffring, staten derigenom skulle vidkännas, blefve rikligen 
ersatt dels genom rälernas längre varaktighet, dels genom ett bättre 
materiel och således äfven ett högre försäljningsvärde, när rälerna 
blifvit utnötta, samt slutligen derigenom att arbetsförtjensten skulle 
stanna inom landet.

Ehuru jag icke kan fullkomligt gå in på motionärens förslag, 
har jag dock velat uttala mina sympatier för frågan.

Herr Boström: Det är väl tydligt att, såsom saken nu står,
diskussionen icke kan föranleda något beslut, men då Stats-!]tskottet 
yttrat, att man borde tillse att vid inköp af svenska räler staten ej 
gjorde nämnvärd förlust, så ber jag att få påpeka ett par förhållan
den, som ännu icke blifvit under debatten omnämnda, men hvarom 
det står att läsa i statsrevisorernes senaste berättelse. Deraf befin- 
nes nemligen, att vid senaste inköp i större skala af räls, som verk
stälts dels af väg- och vattenbyggnadsstyrelsen och dels af jern- 
vägstrafikstyrelsen, så har den förra fått betala högst 6 £ 2 
sh. 6 pence och lägst 5 £ 5 sh., under det trafikstyrelsen en
dast betalt högst 5 £ 15 sb. och lägst 4 £ 16 sb. 9 pence, 
allt per ton. Yi finna lätt hvilken förlust svenska staten lidit ge
nom denna brist på öfverensstämmelse emellan de begge styrel
serna, och att den prisskilnad, som sålunda blifvit af väg- och 
vattenbyggnadsstyrelsen betald till utlandet, icke varit så obetyd
lig. Herr Jöns Rundbäck har redan omtalat, hvilka förluster sven
ska staten lidit genom jernvägsbygnadsstyrelsens inköp af räler 
från utlandet. Och det tror jag mig våga såsom totalomdöme ut
tala, att, om de betydliga öfverpris, som Sverige genom icke lyc
kade spekulationer i detta hänseende fått erlägga till utlandet, kom
mit de svenska verkstäderna till godo, så hade nu inom landet icke 
funnits blott en, utan flere rälsfabriker. Då olyckliga inköp icke 
heller för framtiden lära kunna alltid undvikas, tror jag för min 
del att det vore skäl att tänka på att det något sörjes för den 
svenska rälsfabrikationen, då vinsten åtminstone komme våra egna 
verkstäder till godo.

Herr Carl Ifvarsson: Jag vill endast med anledning af
Herr Jöns Rundbäcks yttrande nämna att, beträffande det klan
dervärda uti att statens inköp af räler skett allt för mycket på
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en gång, jag derutinnan är med honom alldeles ense, och jag har 
också fäst uppmärksamheten härpå. Men då han vidare förklarat 
sig ^beredvillig att uppoffra 20 procent af inköpspriset för att und
vika att dylik jernvägsmateriel skall behöfva inköpas från utlandet, 
så får jag säga att jag för min del icke kan bestämma huru många 
procent jag i detta afseende vill uppoffra. Det gläder mig dock att 
höra att han är så fullt på det klara med denna sak.

Angående samme talares anmärkning rörande det af mig utta
lade tvifvel, huruvida jerntillverkningen i vårt land lämpade sig för 
att med fördel tillverka räler, så nämnde jag i mitt förra anförande, 
att jag hört detta tvifvelsmål uttalas af en i saken intresserad per
son, nemligen en bruksegare. För egen del känner jag icke detta 
förhållande. Det kan ju hända att andra industriidkare icke äro 
af samma tanke. Då den ärade talaren och jag sålunda hufvudsak
ligen stå på samma ståndpunkt, tror jag derför han haft föga orsak 
att finna anledning till anmärkning emot hvad jag yttrade, helst 
hvad han i öfrigt erinrade tydligen härledde sig från ett yttrande 
af en helt annan person än mig och således måste hafva berott på 
ett missförstånd, hvilket jag icke kunnat hjelpa.

Herr Jöns Rundbäck: För min del står jag fast vid att
jag hellre gör en uppoffring af 20 procent till Sverige än af 33 pro
cent till utlandet. Ty jag vill fästa Herr Carl Ifvarssons uppmärk
samhet uppå att, vid bedömande af huruvida det är med fördel 
förenadt att inköpa räler från utlandet, man icke blott bör taga hän
syn till priset å leveransorten, utan äfven vid kostnaden för frakt och 
assurans m. m., som gör priset vida högre än det eljest kan hafva 
utseende af.

Härmed förklarades öfverläggningen slutad. Efter af Herr vice 
Talmannen i sådant afseende gifven proposition biföll Kammaren 
Utskottets hemställan.

Punkten 35.

Bifölls.

Punkten 36, mom. a).

Bifölls likaledes.

I fråga om härefter föredragna mom. 6), deri Utskottet, med 
tillstyrkande af Kongl. Maj:ts framställning i ämnet, hemstält det 
Riksdagen måtte bevilja till anskaffande af ny rörlig materiel vid 
statens redan trafikerade jernvägar ett extra anslag af 1,500,000 
kronor samt deraf på extra stat för 1887 anvisa 500,000 kronor, 
anförde:
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Ang. anslag Herr Grefve Sparre: Jag bär icke något särskild! yrkande
ull statens framställa. Jag vill blott uttala den mening att, liksom, efter 
^trafik* hvad jag hoppas, Kongl. Maj:ts regering nu i fråga om anskaffning 
(Ports) fasf jernvägsmateriel fått den uppfattning åt Kammarens åsigt, 

att sådan bör anskaffas inom landet, det samma äfven må anses 
gälla beträffande anskaffande af ny rörlig materiel för statens jern- 
vägar. Jag har nemligen hört uppgifvas, att man funderar på att 
anskaffa denna materiel utom landet; men jag hoppas att en me
ning så tydligt uttalad inom denna Kammare skall förekomma så
dana försök från jernvägstrafikstyrelsens sida.

I detta yttrande instämde Herrar Granlund, Sandwall, Hansson 
i Solberga, Mallmin, Boström, Petersson i Hamra, Wallberg, Try- 
bom, J, Rundbäck, Svenson i Edum, Svartling, Lönegren, Jönsson 
i Mårarp, Ekeborgh och Hceggström.

Härefter anförde:
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Chefen för Kongl. Civildepartementet, Herr Statsrådet von Kru- 
senstierna: Med anledning af Grefve Sparres 'yttrande vill jag
endast hänvisa till mitt anförande till statsrådsprotokollet vid före
dragning af den Kongl. propositionen angående statsverkets tillstånd 
och behof till innevarande års Riksdag, hvaraf synes att, då jag 
hemstälde, det Kongl. Maj:t måtte af Riksdagen äska detta anslag, 
jag framhållit att »särskild! bör under nuvarande tryckta förhållan
den inom ifrågavarande fabrikation — nemligen fabrikationen af 
jernvägsmateriel •—- icke lemnas obeaktadt det tillfälle till verk
samhet, som beredes våra verkstäder, derest anslag nu på en gång 
beviljas».

Herr Grefve Sparre: Jag erkänner tacksamt att regeringen
genom det beslut, som nyss fattats i fråga om inköp så väl af jern- 
vägsskenor som äfven af jernvägsmateriel i öfrigt, handlat precis i 
den rigtning, jag anser önskvärd; men jag har ansett lämpligt, att 
denna opinion uttalats inom Kammaren för att gifva ett stöd åt 
regeringens åsigt i detta hänseende, enär jag har mig bekant att 
försök i motsatt rigtning blifvit gjorda.

Vidare yttrades icke. Kammaren biföll Utskottets hemställan.

§ 2.

Ang. löne
tillägg för 

sekreteraren 
8. H. Wikblad.

Härefter förekom till behandling Stats-Utskottets Utlåtande N:o 
16, angående personligt lönetillägg för sekreteraren och ombuds
mannen i riksgäldskontoret S. H. Wikblad.

I anledning af en af fullmäktige i riksgäldskontoret i sådant 
syfte gjord framställning hemstälde Utskottet i detta utlåtande: att
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Sekreteraren och ^ombudsmannen i riksgäldskontoret Sven Herman Ang. Unt- 
Wikblad matte tran och med innevarande års början, så länge han tillägg för 
i berörda befattning qvarstode, erhålla ett personligt lönetillägg af Sel'reterareK 
2,500 kronor årligen, att i sammanhang med den öfriga aflönfngens-H- Wtkb‘ad- 
till honom från Liksgäldskontoret utbetalas, dock under vilkor att 
förhöjningen icke komme att verka höjning i pensionsbeloppet.

Emot denna Utskottets hemställan hade reservation anmälts af
Herr Pehrsson i Törneryd, hvilken ock nu, efter ärendets före

dragning, erhöll ordet och yttrade: Utskottets nu föredragna hem
ställan grundar sig, som vi finna, på en framställning från full
mäktige i riksgäldskontoret.

Då jag icke kunnat biträda denna hemställan, så har det varit 
med anledning deraf, att jag icke funnit vara för mig talande de 
skäl, som fullmäktige anfört såsom varande de, på hvilka den ifråga
satta löneförhöjningen borde beviljas. Fullmäktige hafva mycket 
och vidlyftigt ordat om det gamla aflöningssättet inom riksgälds
kontoret och dervid gått så långt i detalj, att de till och med åbe
ropat, hvad sekreteraren under den gamla regimen kunde beräkna 
sig till godo såsom provision etc. Det synes mig icke vara det 
rätta sättet, pa hvilket man bort motivera eu sådan framställning.
På förhand ber jag få nämna, att jag ingalunda är okunnig om de 
stora förtjenster, som nuvarande innehafvaren af sekreterarebefatt
ningen i fråga verkligen besitter. Att han med nit och duglighet 
skött sin befattning i riksgäldskontoret derom är jag, lika visst 
som hvarje annan, fullständigt öfvertygad, och jag är den förste att 
■erkänna detta. Men detta, skall vara detta. Hvar sak för sig.
Latom oss se till, om icke detta hans arbete, sådant det nu är, 
också är ganska väl aflönadt. Vi finna då af fullmäktiges fram
ställning, att regleringen af tjenstemännens löner inom riksgälds
kontoret egde rum under en tid, som vi kunna säga vara ibland de 
dyraste tider, vi haft i vårt land, nemligen på 1870-talet. Jag före
ställer mig, att man lika fullt vid den då gjorda löneregleringen 
inom riksgäldskontoret, som vid åtskilliga andra platser, fastade 
tillbörligt afseende vid de förhållanden, som då rådde. Det synes 
mig ock, som om man skulle med full tillit kunna sluta dertill, då 
man ser, att aflöningen för sekreteraren då bestämdes till 6,000 kr.
För närvarande utgår den med 5,000 kr. kontant och dessutom fri 
bostad. Jag hade förestält mig, att eu sådan aflöning skulle vara 
tillräcklig, och jag hade derjemte förestält mig, att, om man ön
skat göra eu förhöjning i densamma, eu sådan förhöjning skulle 
motiverats pa annat sätt, än fullmäktige här gjort. Fullmäktige 
hafva, förutom att de, som sagdt, mycket talat om den aflöning, 
som sekreteraren åtnjöt före regleringen, derjemte åberopat de an
strängande och maktpåliggande göromål, som han nu har. Jag vill 
icke bestrida den saken, utan är den nog i väsentliga delar rigtig.
Men jag vill härvid göra den erinran, att sekreterarens göromål
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dock icke äro af mera ansträngande art, än att han, vid sidan af 
dem, kan utföra ganska vigtiga och omfattande arbeten, såsom t. ex. 
att vara sekreterare i Stats-Utskottet, en befattning, som herrarne 
lätt finna ingalunda är obetydlig, utan som nog tager sin mans tid 
i fullt anspråk. För denna befattning bar ban icke ringa aflöning, 
jag tror omkring 3000 kr., och lägger man den till hvad ban er
håller som Riksgäldskontorets sekreterare, så se vi, att summan af 
hans inkomster på dessa befattningar uppgår till 8,000 kr. förutom 
fri bostad.

Nu kan man väl icke räkna på det sättet, enär det ju icke är 
alldeles gifvet att dessa båda sekreterarebefattningar alltid skola åt
följas i samme persons band. Men jag har dermed blott velat 
såga, att göromålen i riksgäldskontoret icke äro af mera ansträn
gande natur, än att det går för sig för samme man att samtidigt 
sköta sekreterarebefattningen hos Stats-Utskottet.

Fullmäktige hafva till sist sagt, att vid en inrättning, sådan 
som riksgäldskontoret, hvars hela styrelse vore underkastad årliga 
val, vore det ock af synnerlig vigt att söka genom den af tjenste- 
männen, som stode fullmäktige närmast, bibehålla kontinuitet i 
göromålen, särskildt i afseende å de vigtiga låneärendenas behand
ling. Jag vill visst icke bestrida att det icke ligger mycket be- 
aktansvärdt i denna erinran, men jag förutsätter, att sådana saker 
som t. ex. den utländska lånerörelsen, lconverteringar o. d. dermed 
sammanhängande böra i första hand pröfvas af fullmäktige sjelfva. 
Jag föreställer mig nemligen, att såväl fullmäktiges ordförande 
som fullmäktige i öfrigt hafva hvar för sig tillräckligt reda på 
huru de böra handla och låta, utan att behöfva taga underrättelser 
derom af sina tjenstemän. Jag hyser med ett ord den tillit till 
fullmäktige, att de reda sina göromål sjelfva, hvarför det icke bör 
kunna sägas, att det skulle rubba kontinuiteten i göromålen, om man 
behöfde göra ombyte af tjenstemännen i riksgäldskontoret.

Det är hufvudsakligen på dessa grunder och med afseende sär
skildt derpå, att förhållandena nu icke äro sådana, att de kunna 
föranleda till denna löneförhöjning, då aflöuingsför mån erna redan 
äro så stora, som jag ansett mig böra uttala min särskilda mening* 
inom Stats-Utskottet och som jag nu äfven gör här i Kammaren un
der en vördsam anhållan hos Herr vice talmannen om afslag på 
Utskottets hemställan.

Härefter anförde:

Herr Carl Hvar sson: Då jag för min del kommer att taga 
fullmägtiges förslag i försvar, torde detta icke räknas mig till last, 
då jag annars ju är känd för att vilja spara. Men jag tror, att 
denna fråga bör ses något annorlunda, än den föregående talaren 
gjorde, ty annars kunde må hända sekreteraren i riksgäldskontoret 
vara nog aflönad såsom det nu är. Men jag kan icke utgå från

* Lördagen den 27 Februari, e. m.
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samma synpunkt som denne talare, ty man måste se frågan i stort. 
Det är fullmäktige i riksgäldskontoret, k vilka gjort denna fram
ställning till Stats-Utskottet, och i följd deraf har Utskottet gjort 
hemställan till Riksdagen om en förhöjning af aflöningen. — Jag 
tror, att vi allesammans hafva oss bekant, att fullmäktige i riks
gäldskontoret skött sina befattningar på ett sätt, att vi hafva fullt 
skäl att vara dermed belåtna, i synnerhet hvad beträffar den kon- 
verteringsoperation, som nyligen egt rum. Denna stora låneaffär är 
af den beskaffenhet, att vi kunna vara fullt tacksamma mot full
mäktige för deras åtgöranden derutinnan. När nu fullmäktige göra 
en framställning om förhöjning i lönen åt deras närmaste man, som 
skall biträda dem vid låneärendenas behandling, så frågar jag: är 
det lämpligt att afslå denna deras hemställan? Jag antager nemli
gen, att de icke gjort en sådan framställning, utan att de haft fullt 
skäl dertill. Skälet, tror jag, ligger deri, att andra enskilda pen
ninginstitutioner gifva sina främste män en mycket högre aflöning 
än nu är ifrågasatt, så att det är att befara, att en person, som 
bär någon mera framstående förmåga, önskar vinna anställning hos 
någon af dessa penninginrättningar, der han kan få en större lön. 
Fullmäktige i riksgäldskontoret måste i detta fall rätta sig efter de 
andra. Jag tror, att orsaken till fullmäktiges framställning är den, 
att de önska behålla sin sekreterare. Nu kan man visst säga, att 
fullmäktige böra kunna reda sig sekreteraren förutan. Men det 
förutsätter, att fullmäktige skola sköta icke blott sina verkliga ålig
ganden, deruti inberäknadt de stora affärerna på utlandet, utan äf
ven allt dermed förenadt skrifveri, verkställa öfversättningar till och 
från utländska språk m. m. Man kan icke med skäl fordra allt 
detta af dem. Den, som tagit kännedom om fullmäktiges protokoll 
för den senare tiden, har deraf utan tvifvel funnit, huru helt oför- 
väntadt ett sammanträde är af nöden. Det måste då alltid finnas 
någon inom riksgäldskontoret, som kan emottaga handlingar och 
underrätta fullmäktige, då särskilda omständigheter påkalla extra 
sammanträden. Jag undrar icke på att fullmäktige gerna vilja be
hålla den sekreterare, som de nu hafva. Om man nu afslår full
mäktiges hemställan, så befarar jag, att de mottaga detta på ett 
helt annat sätt än såsom förtroendevotum. Skulle det då inträffa, 
att en eller annan af dem lemnar sin befattning, och att sekretera
ren jemväl afgår, kan det vara ganska kinkigt för dem, som qvar
stå, att utföra de vigtiga värf, som föreligga, och riksgäldskontorets 
göromål kunna lida derpå i mångdubbelt hänseende, mot hvad här 
är i fråga. Då flere af fullmäktige hafva sysselsättningar på annat 
håll, två i Statskontoret och en annan på annat ställe, så kunna 
de icke oupphörligen egna sin tid åt riksgäldskontoret. Icke heller 
kan man begära det, då deras arfvoden äro så små, som nu är fallet. 
Gifver man dem dessutom ett misstroendevotum, så förundrar det 
mig icke alls, om de under sådant förhållande icke längre skulle 
vilja bibehålla sina befattningar.

Ang. löne
tillägg för 

Sekreteraren 
S. IL Wikhlad. 

(Forte.)
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Här har anmärkts, att det skulle vara orätt, att' fullmäktige 
afgifvit en redogörelse för föregående sekreterares aflöningsförhållan- 
den, men jag kan icke finna, att det ligger något klandervärd! deri. 
Tvärt om, jag kan icke finna annat än att fullmäktige förfarit mycket 
riktigt, då de klargjort frågan och visat huru det hänger i hop med 
saken från början till slut. Fullmäktige hafva i denna sin fram
ställning påpekat, att föregående sekreterare haft eu inkomst af sin 
sekreterarebefattning till belopp af ända till 10,000 kronor. Men 
jag tror, att hvar och en, som var med på den tiden, mycket väl 
vet, att sekreterarens sportler voro så betydliga, att hans inkomster 
utgjorde ett vida högre belopp än det nyss nämnda. Man kan vis
serligen säga, att detta icke hör hit och att, da vid förre sekre
terarens afgång åtskilliga ärenden öfverflyttades från riksgäldskon- 
toret till annat verk, och göromålen sålunda minskades, lönen för 
sekreteraren bestämdes med hänsyn härtill. Jag ber dock få erinra, 
att sedan dess göromålen i ofantlig grad tillväxt. Dessutom är det 
icke fråga om att förhöja lönen för all framtid, utan blott om att 
lemna ett personligt lönetillägg åt en sekreterare, som deraf gjort 
sig särskild! förtjent. Jag vågar nemligen tro, att hvar och en, som 
kommit i beröring med honom, vet att han är en man, som kan 
sköta sin befattning. Jag tror också, att Stats-Utskottets ledamöter 
kunna fullkomligt vitsorda detta, och jag vågar påstå, att de som 
lika med mig deltogo i skatteregleringskomiténs arbeten och sago 
huru han der fullgjorde sitt uppdrag, voro fullt belåtna med hans 
arbete.

Hvad nu särskild! riksgäldskontoret beträffar, behöfver jag knappt 
påpeka huru vigtigt det måste vara för Herrar fullmäktige derstädes 
att fortfarande få behålla eu tjensteman, på hvilkens arbete de full
ständigt kunna lita, särskildt i betraktande af de stora summor, som 
stå under deras förvaltning, och att det minsta förbiseende, det obe
tydligaste misstag kan vålla utgifter på 100,000-tals kronor. För 
min del kan jag icke annat än anse, att ett afslag a hvad nks- 
gäldsfullmäktige här begärt vore detsamma som ett misstroendevotum 
mot dem; och jag ber derför vördsamt få hemställa, att Kammaren 
ville bifalla Utskottets föreliggande förslag.

Herr Andersson i Malmö: Då ledamöterne af Stats-Utskottet 
från denna Kammare äro kända för sparsamhet, kan jag icke under
låta uttrycka min förvåning deröfver, att endast eu af dem reserve
rat sig mot detta Utskottets utlåtande.

Då man skall bestämma lönen för ett arbete, brukar man ju 
alltid taga i betraktande arbetets vigt och omfång. Jag vill derför 
med hänsyn härtill jemföra den här ifrågavarande sekreterarens 
arbete med det, som åligger några andra af statens embets- och 
tjenstemän. Går jag da först till tullverket, sa finner jag att chefen 
för detsamma har 9,000 kronor i årlig aflöning jemte boställsvåning, 
under det tullförvaltarne vid de respektive tullkamrarne i allmänhet
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äro aflönade med 6,000 kronor. Vid telegrafverket är chefen aflönad 
med 9,000 kronor, föreståndarne för de största telegrafstationerna, 
nemligen de i Stockholm, Göteborg, Malmö och Sundsvall, hvardera 
med högst 5,000 kronor, deri inberäknadt ålderstillägg, samt högsta 
gradens tjensteman med högst 4,000 kronor, inclusive tvenne ålders
tillägg. Rektorerne vid de högre elementarläroverken åtnjuta efter 
tio års tjenstgöring 5,250 kronor årliga löneinkomster jemte boställs- 
våning samt borgm ästarne i de respektive städerna mellan 6 å 8 tusen 
kronor.

Det arbete, som åligger de embets- och tjensteman, jag nu tagit 
mig friheten uppräkna, tror jag vara fullt ut lika, om icke mera 
maktpåliggande än sekreterarens i riksgäldskontoret.

Hvad angår arbetstiden, så äro tull- och telegraftjenstemännen 
upptagne 6 å 7 timmar om dagen, hvarförutom äfven får tagas i 
betraktande den stora uppbörd, som är dessa tjensteman anförtrodd.

Jag ber dessutom få likasom Herr Pehrsson erinra, att sekreteraren 
i fråga, utom sin tjenst i riksgäldskontoret, under loppet af flera år 
derjemte tjenstgjort som sekreterare i Stats-Utskottet, och jag har 
äfven hört sägas i Statsrevisionen, hvadan den sysselsättning, som al
lians egentliga, och hvarför högre aflöning åt honom nu begäres, 
tydligt på långt när icke upptager hans tid. Han är dessutom såsom 
sekreterare berättigad till pension.

Herr Ifvarsson har anfört, att Herrar riksgäldsfullmäktige skulle 
betrakta ett afslag å deras nu framstälda begäran som ett miss
troendevotum. Det tror jag icke, utan helt säkert skola Herrar full
mäktige fatta saken så, att Riksdagen här som i alla andra fall 
sökt iakttaga all nödig sparsamhet och ansett, att den ifrågavarande 
tjenstemannen är fullt tillräckligt aflönad med de 5,000 kronor, som 
han utom boställsvåning åtnjuter, allra helst han, såsom sagdt, der
jemte kan sköta och draga inkomst af extra befattningar.

Mine herrar! Man talar så mycket om det betryck och den 
fattigdom, som för närvarande råda inom hela landet. Kan det då 
vara öfverensstämmande med god hushållning att höja den ifråga
varande tjenstemannens aflöning till ett så högt belopp som 9,000 
kronor? Jag tror verkligen att folket då skulle få en helt annan 
tanke, än det nu har, om Andra Kammarens sparsamhet. Jag yrkar 
derför afslag å utlåtandet.

I detta anförande instämde Herrar Andersson i Plöninge och 
Janson i Carlshed.

Herr Petersson i Hamra yttrade: Det förvånar mig verkligen 
att höra Herr Ifvarsson vara den, som här förordar en så stor löne
förhöjning. Den mannen är dock känd såsom den der strängt håller 
på sparsamhet. Men här vid lag tyckes han icke hysa några betänk
ligheter. Han sade att riksgäldsfullmäktige skulle taga anstöt af 
ett afslag å deras framställning, ja, han till och med befarade att
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de skulle afsåga sig sitt förtroendeuppdrag. Likasom Herr Andersson 
tror jag icke att man behöfver frukta ett sådant steg, allra minst 
som de ju ännu icke äro valda för nästa period. Likasom Herr An
dersson anser jag, att någon förhöjning af den ifrågavarande sekre
terarelönen, såsom varande alldeles tillräcklig, icke bör ifrågakomma. 
Jag fruktar för att, om vi nu höjde lönen, man utom riksdagen 
skulle få den tanken, att vi visat denna frikostighet, derför att det 
galt en riksdagens tjensteman, och att man med skäl kunde fråga, 
hvarför en sådan skulle åtnjuta mera gunst och nåd af oss, än hvad 
statens tjensteman i allmänhet hafva. Jag ber derför i rättvisans 
namn och för sakens egen skull samt de svåra förhållanden, som äro 
rådande i vårt land och som göra att all sparsamhet bör iakttagas, 
att få yrka bifall till hvad Herr Pehr Pehrsson i Törneryd yttrat i 
denna sak.

Jag yrkar afslag å Utskottets hemställan.

Herr Hedin: Om jag kunde inse, att den ifrågavarande löne
förhöjningen åt Riksdagens fullmäktiges i riksgäldskontor^ sekreterare 
stode i något närmare samband med det af en talare omnämnda 
betrycket inom landet eller med de af en annan talare omförmälda 
svåra tiderna, så skulle jag visserligen vara benägen att anhålla om 
någon betänketid för att taga deras anföranden i närmare öfver
vägande; men tillvaron af ett samband mellan dessa frågor är för 
mig icke klar.

Vidare vill jag mot en ärad talare anmärka att, när han gjorde 
en jemförelse mellan denne tjenstemans löneförmåner och direktörers 
vid telegrafverket samt lektorers vid de högre elementarläroverken 
och så vidare, denna jemförelse antagligen och rättsligen är att anse 
för betydelselös och sådan, att man icke må fästa sig vid densamma, 
eller ock vilseledande, om man af densamma drager några slutsatser. 
De ifrågavarande tjenstemännen — telegrafdirektörer och lektorer 
med flere — hvilkas befattningars vigt och betydelse jag visst icke 
underkänner, hafva likväl en efter befattningarnas natur noggrant 
reglementerad tjenstgöring, som, under förutsättning af den nödiga 
utbildningen för deras verksamhet, kan oklanderligt val uppfyllas, 
utan att kräfva några mera speciella egenskaper. Den befattning 
åter, som tillhör sekreteraren i riksgäldskontoret, lärer vara af sådan 
art, att den icke torde kunna öfvertagas af hvilken som helst, som 
sökt utbildning till statstjenst; den lärer tvärt om vara sådan, att 
den kräfver vissa särskilda egenskaper, om man skall med framgång 
kunna sköta det slags åligganden, som tillhöra densamma. Det är, 
som sagdt, ett särskild! slag af egenskaper, insigter och erfarenhet, 
som fordras dertill; och det torde väl få medgifvas, att denna kom
bination af egenskaper icke faller på en hvar, som eljest kan anses 
duglig för, ja, till och med öfverlägsen i den eller den arten af 
statstjenst.

Då det icke kali vara tvifvel underkastadt att, på sätt en talare



på hallandsbänken antydde, motivet för denna framställning egent
ligen är farhågan att förlora en man, till hvilken — det är en 
offentlig hemlighet — anbud om anställning gjorts från så väl offent
ligt som enskildt håll; då fullmäktige enhälligt gjort denna fram
ställning och uppenbarligen lagt vigt vid att den varder bifallen; 
då slutligen den föreslagna löneförbättringen blott är ett rent per
sonligt lönetillägg för den nuvarande innehafvare!! af sekreterare
befattningen; kan jag för min del icke finna ringaste betänklighet 
vid att bevilja densamma.

En ärad talare har mot den detalj i fullmäktiges i riksgälds- 
kontoret skrifvelse, som innehåller en jemförelse med de forna aflö- 
ningsförhållandena inom riksgäldskontoret, yttrat att eu sådan jem
förelse vore olämplig, något hvari jag ingalunda kan gifva honom 
rätt. Jag är tvärt om, i likhet med den ärade talaren på hallands
bänken, af en motsatt mening mot reservanten, i det jag för min 
del funnit alldeles rigtigt, att i den humana och diskreta form, 
som här användts, Riksdagen erinrats om det betydelsefulla faktum, 
att all den forna beryktade surdeg, som funnits inom riksgälds
kontoret, nu är borta och i många år har varit borta. Det kan 
icke skada att erinra derom att, under nuvarande ordförande och 
ledamöter i riksgäldskontoret, den icke skall finna något enda rått
hål att smyga sig in igenom.

Jag tillstyrker bifall till Stats-Utskottes förslag.

Herr Carl Ifvarsson: Då man här förebrått mig, att jag
icke skulle vilja spara, får jag verkligen svara, att jag alltid anser 
att man bör söka spara så mycket som möjligt, der det finnes skäl 
för att spara, men eljest icke. För min de! sätter jag det allmänna 
bästa framför allt, äfven framför sparsamheten, då jag anser att det 
behöfves. Det har endast förvånat mig, att jag skulle få uppbära en 
dylik förebråelse från deras sida, hvilka alltid beklaga sig öfver det 
i landet rådande usla tillståndet; ty jag trodde att åtminstone de 
skulle finna sig så belåtna med hvad riksgäldskontoret under sista 
tiden uträttat till landets bästa, att de endast af tacksamhet derför 
skulle vilja gifva vida mer, än hvad riksgäldsfullmäktige här begärt.

De åtgärder riksgäldskontoret på sista tiden vidtagit leda nem
ligen naturligtvis till räntans nedsättande i allmänhet, då riksgälds
kontoret kunnat upptaga lån i utlandet till så låg ränta. — Jag kan 
icke förstå annat än att de herrar, som sätta sig emot den begärda 
löneförhöjningen, möjligen anse att räntan skall nedtryckas för de 
enskilda penningeanstalterna, och att de icke tycka detta vara värdi 
någon tacksamhet.

År det så, förundrar jag mig visst icke öfver att desse herrar 
sätta sig emot den gjorda framställningen, men hafva riksgäldsfull
mäktige i sitt förfaringssätt iakttagit rikets sannskyldiga nytta, får 
jag säga att det verkligen förvånar mig, att man här velat gifva 
dem ett sådant misstroendevotum i denna form.
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Herr Hmggström: Man har här från flera håll mycket ifrigt
framhållit, hvilken betydelsefull tjensteman sekreteraren hos riks- 
gäldsfullmäktige är, och jag skall visst icke bestrida detta, men jag 
kan dock icke gå in på, att denna tjenst är så vigtig och ansträn
gande, som man här velat göra den till, och bevisen härpå hafva 
redan förut blifvit framhållna. Om tjensten verkligen vore så an
strängande, huru skulle då samme man under fyra månader hvarje 
år kunna innehafva eu så ansvarsfull befattning som sekreterare
platsen hos Stats-Utskottet och dessutom under två månader om 
året vara sekreterare hos Statsrevisionen? Jag sluter häraf till att 
tjensten icke måtte vara så ansträngande, som man här vill gifva 
den sken af att vara. Yi skola jemföra denne sekreterare, eftersom 
de föregående jemförelserna icke blifvit godkända, med en annan 
sekreterare, nemligen den hos bankofullmäktige. Denne åtnjuter, 
då han tillträder tjensten, 4,000 kronor årligen i lön och 1,200 kro
nor i arfvode. Efter 5 års tjenstgöring ökas lönen till 4,500 och arf
vode! till 1,500 eller tillsammans G,000 kronor. Af dessa 6,000 
kronor kommer dock icke denne sekreterare i åtnjutande förr än 
han tjenstgjort uti 5 år, då deremot sekreteraren hos riksgäldsfull- 
mäktige från första början erhåller 6,000 kronor och kanske ändå 
mera, emedan boställsvåningen, som är uppskattad till 1,000 krongr, 
lärer vara värd mycket mera.

Man har här vidare talat om att det skulle vara otacksamt 
emot Herrar Riksgäldsfullmäktige, om man icke gånge in på deras 
förslag. Jag tror att en hvar bland oss hyser tacksamhet mot dem, 
och det har man ju redan visat dem, då de fått full decharge för 
sin förvaltning, och den bästa tacksamhet och det största erkännande, 
man kan lemna dem, ligger ju deri att de å nyo väljas. Och jag 
tror att man skulle kunna visa dem sin tacksamhet på ett annat 
lämpligare sätt genom att höja deras arfvode. Detta utgår nemli
gen nu, som vi veta, med endast 1,600 kronor och, då de skola ligga 
här året om, är detta nästan detsamma som ingenting, och de kunde 
lika gerna endast tjena för hedern.

Man har vidare sagt, att mannen i fråga skulle vara omistlig 
och att han på annat håll vore erbjuden tjenst med vida högre af
löning. Ponera då att han t. ex. blefve erbjuden 15,000 kronor om 
året på annat håll; skulle det då vara lämpligt för oss att äfven 
höja lönen till 15,000 kronor för att icke blifva af med honom? 
Det vore verkligen högst besynnerligt, om detta skulle vara den 
enda tjenst, som icke skulle kunna ersättas. De allra högsta tjen- 
ster vi ega stå ju icke obesatta mera än några dagar och, då de 
blifvit lediga, anmäla sig ju nästan alltid långt flere sökande än 
som behöfvas. Huru skulle väl Herrar riksgäldsfullmäktige bära 
sig åt, om denne man dog redan i morgon? Jag tror icke att det 
är så farligt härmed, som man velat låta påskina, och jag anser 
derför att vi böra återföra frågan till sina rätta dimensioner. Då 
det är fråga om statens tjenstemän, höra vi alltid, huru det prutas



på deras löner, och derom har jag sjelf varit med vid flera tillfällen 
och kommer säkert äfven framgent att göra det, men då böra vi 
också sopa rent för vår egen dörr och icke sätta lönerna för riks
dagens tjensteman högre än för statens.

På de skäl jag nu anfört, tvekar jag icke att instämma med 
dem, som yrkat afslag å nu ifrågavarande hemställan.

Herr O. B. Olsson: Jag säger som en talare förut sagt, att
jag tror att jag af alla dem, som en längre tid känt min riksdags- 
mannaverksamhet, också gjort mig känd för sparsamhet med statens 
medel. Men jag får förklara, att jag i denna fråga icke kan ge dem 
rätt, som påstå att det vore stridande mot en god hushållning att 
åt den ifrågavarande sekreteraren i riksgäldskontoret bereda en till
ökning i nuvarande löneförmåner. Jag har många år känt denne 
man och hans högst ovanliga duglighet, och jag skulle beklaga, om 
riksgäldskontoret skulle mista sin nuvarande sekreterare. Det skulle 
också se bra besynnerligt ut, om Riksdagen afsloge den löneförhöj
ning af 2,500 kr., som fullmäktige begärt åt en sådan man. Det 
har förut gjorts en jemförelse med åtskilliga personers dels löne
inkomster, dels arbete och duglighet. Jag skall nu be att få göra en 
jemförelse i denna väg. Jag vill icke i ringaste mån klandra de 
personer, som jag nu omnämner, men jag tror att herrarne skola 
erkänna, att dessa personer hafva bra litet att göra i jemförelse 
med sekreteraren i riksgäldskontoret, och det är våra landshöfdingar. 
Vi hafva exempel på, att dessa till följd af tjenstledighet kunna vara 
borta från sina respektive län hel- och halfårsvis, utan att någon 
olägenhet deraf förspörjes, och dock uppbära de i årlig lön cirka 
12,500 kronor; och jag är fullt öfvertygad om, att sekreteraren i 
riksgäldskontoret har långt mera att göra.

Jag skall också be att få fästa uppmärksamheten på den lyckade 
konverteringsoperation, som nyligen afslutats och som tillskyndar 
staten en årlig besparing i utgift af 190,000 kronor. Jag vill icke säga, 
att sekreteraren haft äran deraf i öfvervägande grad, men han har 
otvifvelaktigt icke ringa del deri.

År det då någon synnerligt stor uppoffring, om man gifver 
denne tjensteman, som visat sig så väl sköta sin plats, en löne
förhöjning af 2,500 kronor, helst då den blott skulle blifva personlig 
och lemnas med det af Utskottet föreslagna vilkor, att den icke skulle 
få ingå i den pension, som han en gång kan komma att få? Jag 
tror icke att det skulle vara Riksdagen värdigt att afslå lönetillök- 
ning, och får jag för den skull och på grund af hvad jag i öfrigt an
fört yrka bifall till Stats-Utskottets förslag.

Herr Johansson i Noraskog: Då jag är den ende af denna
Kammares ledamöter, som har förtroendet att vara en af Riksdagens 
fullmäktige i Riksgäldskontoret, torde det tillåtas mig att yttra några 
ord till bemötande af åtskilligt af hvad här blifvit anmärkt mot
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det föreliggande förslaget. Jag ber då till en början att, med anled
ning af den förste talarens yttrande, att han icke kunde föreställa 
sig, att fullmäktige skulle behöfva taga råd af sina tjenstemän, få 
förklara, att det behöfva fullmäktige visserligen icke, men deremot 
mottaga de med stor tacksamhet de upplysningar rörande olika frå
gors behandling vid föregående tillfällen, som den ene eller andre 
af kontorets tjenstemän kan vara i tillfälle att meddela vid åtgöran
de! af förefallande ärenden. I det afseendet kan man näppeligen ön
ska sig någon, som med större sakkunskap, förvärfvad under en 
mångårig tjensteutöfning, skulle bättre än den nuvarande sekretera
ren kunna gå fullmäktige till hända, och är det mig ett synnerligt 
nöje att vid detta tillfälle få gifva honom ett sådant vitsord.

Vidare vill jag erinra, att Sekreteraren Wikblad icke varit sekrete
rare i Stats-Utskottet mer än vid två eller kanske tre riksdagar; det var 
nemligen först efter Statskommissarien Nordlindhs frånfälle som han 
mottog detta uppdrag. På samma gång vill jag dock tillägga, att 
det icke alltid varit så angenämt för fullmäktige, att deras sekre- 
kreterare samtidigt skolat tjenstgöra såsom sekreterare hos Stats- 
Utskottet; men tack vare dels fullmäktiges deputerades tillmötes
gående och dels att sekreteraren sjelf bekostat det extra biträde, som 
kunnat finnas erforderligt, har det låtit sig göra, och fullmäktige 
hafva derför icke ansett sig böra säga nej till Utskottets kallelse. 
Hvad beträffar uppgiften, att Sekreteraren Wikblad jemväl skulle 
tjenstgöra vid Statsrevisionen, så lär väl den grunda sig på ett miss
tag; vid revisionen har han aldrig eller åtminstone icke på många 
år haft anställning.

En talare har uppdragit en jemförelse mellan sekreterarne i 
Riksbanken och i Riksgäldskontoret, men den jemförelsen haltar icke 
så litet. Till en början kan bankosekreteraren, vid sidan af sin 
egentliga aflöning, bereda sig åtskilliga extra inkomster, hvilket der
emot icke är fallet med sekreteraren i Riksgäldskontoret. Vidare 
har sekreteraren i Riksbanken till sitt biträde en notarie, som på 
eget ansvar för protokollet vid fullmäktiges sammankomster, då der
emot sekreteraren i Riksgäldskontoret sjelf får föra och ansvara för 
protokollet jemte alla dithörande göromål, hvaribland den utländska 
brefvexlingen stundom kan vara ganska omfattande. Slutligen har 
Riksbanken ett särskilt ombudsmanskontor, men i Riksgäldskontoret 
är sekreteraren tillika ombudsman, och detta är en omständighet, 
som jag ber att särskild! få framhålla. Riksgäldskontoret har nem
ligen icke blott att ombesörja upptagande af lån för svenska statens räk
ning; kontoret ombesörjer på samma gång en icke så obetydlig ut- 
låningsrörelse. Jag vill i det afseendet erinra, att t. ex. alla de 
många statslånen till enskilda jernvägsbolag utbetalas genom Riks
gäldskontoret, och det åligger kontorets ombudsman att tillse, att 
vid alla de operationer, som sålunda förekomma, laga formaliteter 
iakttagas och att alla låne- och säkerhetshandlingar bibehållas vid 
laga kraft.
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Här har blifvit yttradt, att fullmäktige må hända skulle upp
taga ett afslag å deras ifrågavarande framställning såsom ett emot 
dem rigtadt misstroendevotum. Det tror jag visserligen icke, men 
så mycket tror jag mig ega rätt att säga, att ett afslag skulle 
ganska djupt smärta så väl mig som mina kamrater bland fullmäk
tige. Jag vågar derför vördsamt anhålla, det Kammaren behagade 
lemna sitt bifall till Utskottets hemställan.

Herr Boström: För min del kommer jag att rösta emot den
föreslagna löneförhöjningen. Jag gör det utan att vilja bestrida de 
utmärkta egenskaper, som den ifrågavarande tjenstemannen eger; 
jag gör det också utan att, i likhet med den siste talaren, anse mig 
handla emot Riksdagens värdighet. Huru många gånger har det 
icke händt, att man i denna Kammare afslagit af regeringen gjorda 
framställningar om löntillökning åt tjensteman, men aldrig har jag 
dervid hört någon säga, att Riksdagens värdighet derigenom blifvit 
åsidosatt.

Jag erkänner gerna att, när Riksgäldskontoret företager sina 
stora låneoperationer, detta medför icke blott för fullmäktige, utan 
äfven, och det i hög grad, för deras sekreterare ökadt arbete. Men 
jag anser det icke lämpligt att för en tillökning i arbetet, som åter
kommer först efter långa mellantider, gifva en ersättning med ett 
lönetillägg, som utgår för hvart år. Det synes mig då lämpligare 
att bereda honom ersättning t. ex. genom tillfällig gratifikation eller 
ock genom att likasom åt andra statens tjenstemän gifva honom 
ålderstillägg, att utgå efter vissa års förlopp. Under någon af dessa 
former skulle ett förslag kunnat af mig bifallas; nu måste jag yrka 
afslag.

Med Herr Boström instämde Herrar Jons Rundbäck, Unger, 
Waldenström och Söderblom.

Ofverläggningen var slutad. Enligt de yrkanden som derunder 
förekommit, gaf Herr vice Talmannen propositioner dels på bifall 
till Utskottets hemställan och dels på afslag å densamma. Den förra 
af dessa propositioner fann Herr vice Talmannen vara med öfvervä
gande ja besvarad; men som votering begärdes, blef en så lydande 
omröstningsproposition uppsatt, justerad och anslagen:

Den, som bifaller Stats-Utskottets Utlåtande N:o 16,

röstar Ja;
Den, det ej vill,

röstar Nej;

Vinner Nej, har utlåtandet af Kammaren afslagits.

Ang. löne
tillägg för 

sekreteraren 
1. H. Wikblad. 

(Forts.)
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Ang. vidta
gande af 

åtgärder för 
anteckning i 

dop- och hus- 
förhörslängder 

af ej döpta 
barn, livilkas 

föräldrar till
höra svenska 

kyrkan.

Voteringen, i vanlig ordning verkstad, visade 59 ja, men 108 
nej; hvadan Kammaren beslutat i enlighet med nej-propositionens 
innehåll.

Lördagen den 27 Februari, e. m.

§ 3.

Till behandling företogs vidare Lag-Utskottets Utlåtande N:o 
28, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kongl. Maj:t i 
fråga om åtgärders vidtagande för anteckning i dop- och husförhörs- 
längder af ej döpta barn utaf föräldrar, tillhörande svenska kyrkan.

Med hufvudsakligt tillstyrkande af berörda, inom Andra Kam
maren af Herr E. J. Ekman afgifna motion, N:o 6, hemstälde Ut
skottet i detta utlåtande, att Riksdagen ville i skrifvelse anhålla, att 
Kongl. Maj:t täcktes vidtaga de åtgärder, som kunde erfordras på 
det att dels svenska kyrkans presterskap måtte blifva pligtigt att ej 
mindre i födelsebok än äfven i husförhörsbok rörande sådana barn, 
hvilkas föräldrar äro medlemmar af svenska kyrkan, men underlåta 
att befordra dem till kyrkligt dop, verkställa samtliga de anteck
ningar, som enligt de för födelse- och dop- samt husförhörsböckers 
förande meddelade föreskrifter skola i allmänhet ske, således jemväl 
anteckning af barnens förnamn, dels ock föräldrar till sådana barn 
få sig ålagd laglig skyldighet att inom sex veckor efter barns födelse 
lemna de härför erforderliga uppgifter till vederbörande presterskap.

Efter föredragning häraf anförde:

Herr Wagenius: Jag skall icke upptaga tiden länge. Jag
vill endast säga, att hela den nu föreslagna åtgärden synes mig vara 
helt och hållet onödig. Den är onödig för pastorerna i riket, ty 
de veta mycket väl, att så länge en person icke blifvit afförd från 
den svenska församlingen, så hör han dit. Den torde äfven vara 
obehöflig för föräldrarnes skull, ty de måtte väl sjelfva hafva så 
mycket intresse för sina barns framtid, att de låta anteckna dem i 
dop- och husförhörsboken. Jag tror således att det icke behöfves 
någon skrifvelse till Kongl. Maj:t i denna fråga. Presterskapet i 
vårt land vet nog ändå sin pligt och gör den också.

Herr Anderson i Tenhuit: Då den föregående talaren icke
gjorde något yrkande, kunde det vara tillräckligt att jag yrkar bi
fall till Utskottets hemställan. Men då han började sitt anförande, 
sade han, att han ansåg att den föreslagna åtgärden kunde vara helt 
och hållet öfverflödig. Jag vill fråga honom huru det skäll tillgå 
när barnen skola vaccineras, när de skola intagas i småskolan, när 
de skola öfverflyttas till folkskolan, när de skola konfirmeras o. s. v., 
om icke barnens namn förut äro i kyrkböckerna inskrifna.

Jag anhåller att få yrka bifall till Utskottets förslag.
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Herr Ekeborgh: Jag skall fatta mig mycket kort och endast Ang. vidta- 
förklara, att jag är af en alldeles motsatt åsigt mot den näst före- „ oande af 
gående talaren. Han ansåg att den föreslagna åtgärden vore obe- ”anteckning^ 
höflig. Min åsigt är deremot, att den af flere skäl är alldeles nöd- dop- och hus- 
vändig, hvarför jag ock helt enkelt vill yrka bifall till Utskottets 
förslag. af ei döP‘aB barn, hvilkas

föräldrar till-
Herrar Frih. Stackélberg, Jak. Erikson och Vilh. Carlson för- höra svenska 

klarade sig instämma med Herr Ekeborgh. kyrkan.
(Forts.)

Herr Redelius: Jag är förekommen af Herr Ekeborgh, med
hvilken jag instämmer, och yrkar bifall till Utskottets förslag.

Härmed var öfverläggningen slutad. Efter af Herr vice Tal
mannen i sådant afseende gifven proposition biföll Kammaren Ut
skottets hemställan.

§ 4.

Föredrogs Lag-Utskottets utlåtande (N:o 29) i anledning af väckt 
motion om upphäfvande af förordningen den 4 December 1765 an- Ang. upphof -
gående böter för uteblifvande från husförhör. vande af sträf-
ö påföljd för

uteblifvande
I detta utlåtande hemstälde Utskottet att Riksdagen ville, med fr&n j,ws. 

bifall till förevarande inom Andra Kammaren af Herr C. A. Elce- förhör, 
borgh väckta motion, för sin del besluta en författning af följande 
lydelse:

»Förordning om upphäfvande af förordningen angående plikt 
och straff för dem, som försumma bivistande af katekes för hör, den 
4 December 1765.

Härigenom förordnas, att förordningen angående plikt och straff 
för dem, som försumma katekesförhör, den 4 December 1765 skall 
upphöra att vidare gälla.»

Ordet begärdes af

Herr Wretlind, som yttrade: Jag ber att få framställa några 
betänkligheter rörande Utskottets förslag i denna fråga, för den hän
delse Kammaren skulle känna sig benägen att antaga det.

Jag kan icke neka till, att jag blef något förvånad, då denna 
motion afgafs af en medlem af denna Kammare, som också har 
förtroendet att vara en af kyrkans tjenare. Och ännu mer förvånad 
blef jag, då jag vid remissen af motionen hörde den nyvalde leda
moten på kalmarbänken instämma deri. Men jag tänkte att det 
icke kunde vara någon fara, då motionen skulle gå till Lag-Utskot
tet, som just icke brukar gå fram med snälltågsfart, när det gäller 
kyrkliga reformer. Nu har dock motionen återkommit, och det 
märkliga har inträffat, att den icke blott blifvit tillstyrkt, utan
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Ang. upphäf- också — hvilket är ännu märkligare ■— att detta skett utan någ'on 
vanffHf.jtr,aJI-reservation, icke ens från Utskottets värde ordförande. Jag tror 

Uteblifvande c*oc^ a^' Kammaren har skäl betänka sig, innan den bifaller Ut- 
från hus- skottets förslag, ty man måste också tänka på konseqvensen deraf, 

förhör. I Onsdags räddades här inom Kammaren med stor majoritet
(Forts.) ett kraftigt värn åt den svenska statskyrkan, när man genom bibe

hållande af konfirmationstvånget sökte hindra dem att komma in 
vid seminarierna, hvilka icke vilja underkasta sig den kyrkliga ord
ningen. Jag frågar nu: hvad tjenade detta till, om vi nu bifalla 
det föreliggande förslaget? Hvad nytta är det, om endast eleverne 
vid seminarierna underkasta sig kyrkans ordning: naturligtvis hafva 
vi icke dermed vunnit några garantier för, att eleverne äfven fort
farande såsom folkskolelärare skola göra det. Antag att den, som 
ämnar blifva folkskolelärare, låter konfirmera sig endast för att 
komma in vid seminariet och sedan han blifvit lärare icke frågar 
efter kyrkans ordningar. Är han så okyrklig, att han icke ens 
bevistar husförhören, och kyrkoherden får kunskap om att han 
icke är kyrkans lära trogen, hvad skall då kyrkoherden göra? Lag
utskottet säger, att underlåtenhet att bevista husförhören icke kan 
annorlunda anses än som en kyrklig förseelse, hvilken icke bör vara 
belagd med verldsliga påföljder. Härutinnan tänkte Kammaren dock 
olika i Onsdags, ty då beslöt Kammaren, att den kyrkliga förseelsen 
af ynglingar vid 15 eller 16 års ålder, att de icke låta konfirmera 
sig, skall beläggas med den verldsliga påföljden, att de icke få 
komma in vid seminarierna.

Utskottet här menar alltså, att man för kyrkliga förseelser icke 
bör hafva annat än kyrkliga straff. Men hvad skall då presten 
göra med en från kyrkans lära och ordning affällig skollärare? Jo, 
han kan utesluta honom från nattvarden, men det kan ju hända, 
att skolläraren blir tacksam derför och icke anser det för något 
straff. Hvad kan presten sedan vidare göra? Ingenting.

Enligt detta nu gällande stadgande af 1765 kan straffet af 
böter på åtta öre silfvermynt väl synas ringa, men det kan ju för
dubblas för andra och tredje resan, och dertill kommer stockstraffet 
samt ris för barnen, hvilket ju smakar något!

Man kan äfven ifrågasätta, huru vida en folkskolelärare kan 
vara lärare i religion, om han icke tvingas att vara närvarande vid 
husförhören; ty det är naturligtvis icke en tillräcklig garanti för 
hans renlärighet, att han en gång varit konfirmerad; man torde 
äfven behöfva något slags garanti för, att han fortfarande är kyr
kans lära trogen.

I detta Lag-Utskottets betänkande förefinnas dessutom stridig
heter så väl i motiven som i sjelfva beslutet mot Andra Kam
marens Tillfälliga Utskotts utlåtande N:o 1, som behandlades och 
bifölls i Onsdags. Ty här heter det i motiven, att »folkunder
visningen är ett rent verldsligt statsändamål», men i utlåtandet, 
som förevar här om dagen, heter det, att »folkskoleläraren är i viss
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mån presterskapets biträde», ock just derför kräfde man då »garan
tier» för, att skol eläraren skulle bekänna sig till statskyrkans lära.

Vidare är, såsom jag redan påpekat, stridighet mellan dessa 
båda Utskotts beslut i det att, medan Lag-Utskottet nu här önskar 
endast kyrkliga straff, ville Kammaren här om dagen, att förseelser, 
likartade med de här i fråga, skulle beläggas med verldsliga påföljder. 
•— Om Kammaren nu bifaller detta utskottsbetänkande, gör han 
sig alltså skyldig till en inkonseqvens i förhållande till det beslut, 
Kammaren fattade sistlidne Onsdag.

Skulle Kammaren nu dock verkligen bifalla föreliggande hem
ställan, är det alltså skäl att på samma gång besinna konseqven- 
serna, så att denna omsadling, som Kammaren då gör i afton, må 
kunna stå vid sig för framtida beslut på den kyrkliga lagstiftnin
gens område. Vi få sålunda kanske snart nog att behandla 1868 
års förordning m. m.

Herr vice Talman! Jag har intet yrkande att framställa.

Vidare anförde:

Herr Ekeborgh: Jag skulle, då intet särskild# yrkande skett, 
kunna inskränka mig till att helt kort yrka bifall till Utskottets 
förslag, men det må likväl tillåtas mig att säga några ord. I den 
förre talarens yttrande tycktes ligga en fördold opposition emot 
Lag-Utskottets förslag, och det förvånar mig på det högsta, att denna 
opposition kom från det hållet. Jag får väl bekänna, att jag icke 
i allo rätt väl uppfattade den värde talarens yttrande, hvadan jag 
är ur stånd att bemöta detsamma. Jag vill derför blott såsom ett 
stöd för mitt yrkande på upphäfvande af den ifrågavarande otids
enliga författningen omnämna ett exempel. För icke så många 
månader sedan tilldrog sig i Norrland, att en person, som af eu 
eller annan anledning icke infunnit sig vid husförhör, af pastor in
kallades till enskilda förhör. Då denna kallelse ej hörsammades, 
ålade honom kyrkorådet att infinna sig. Då detta ej heller hade 
åsyftad verkan, anmäldes saken för Konungens Befallningshafvande, 
hvilken myndighet, med stöd af den ifrågavarande författningen, för
ordnade om mannens inställande till förhör hos pastor genom läns
mannens försorg. Mine herrar! Skola vi väl hålla på en lag, som 
åstadkommer en dylik förargelse? Jag har icke något vidare att 
tillägga, utan yrkar bifall till Utskottet förslag.

Herr Carl Ifvarsson: Då den ifrågavarande förordningen 
öfverlefvat sig sjelf, finner jag det icke vara för snart att upphäfva 
densamma. Jag anser derför att Utskottets hemställan bör god
kännas.

Herr Thomasson: Den näst föregående talaren yttrade sin
förvåning öfver Herr Wretlinds sätt att uppträda i denna fråga.

Ang. upphäf
vande af straff- 
påföljd för 
uteblifvande 
från hus

förhör. 
(Forts.)



Ang. upphof- Ja, äfven jag skulle hafva förvånats deröfver, om något från det 
utande af straff- hållet kunde förvåna mig. Men vi hafva blifvit så vana att höra 

uteblifvande målsmännen för den frikyrkliga rigtningen här i Kammaren upp- 
* från hus- träda anspråksfullt och hänsynslöst, att ingenting i den vägen för- 

förhsr. undrar mig. Jag vågar påstå — och jag tror knappast, att jag
(Forts.) är ensam om den meningen — att desse herrar lägga allt för myc

ket beslag på Riksdagens tid och uppmärksamhet, mera än som 
står i rimligt förhållande till vigten och värdet af deras reform
förslag. Och om man vågar vara af annan mening än de, så anslå 
de en ton och föra mot oss ett språk, som om vi vore rene idioter 
eller eländige hycklare, som mot bättre vetande försvarade orätt
färdig sak. Här sitta vi och åhöra med prisvärd resignation dessa 
både i afseende på längd och innehåll ofta ytterst tålamodspröfvande 
föredrag, som bruka serveras från det hållet, och äfven i öfrigt visa 
vi all skyldig aktning för deras olika uppfattning; men sådant oak
tadt finna desse herrar passande att gång på gång rigta hånfulla, 
hatfulla angrepp mot den kyrka, vi älska och vörda, om vi också 
icke äro blinda för bristerna i dess organisation. I sanning, hvilka 
kristliga dygder än pryda desse, som älska att anses för kristna i 
en alldeles särskild, en sannare mening, icke är det kristlig fördrag
samhet, icke är det kristlig ödmjukhet.

Jag anhåller, Herr vice Talman, om bifall till Utskottet hem
ställan.

I detta anförande instämde Herrar Ahlström, Larsson i Fohle, 
Sahlström, Larsson i Nordmarkshyttan, Börjesson, Sandvall, Gran
lund, Bengtsson i Gullåkra, Truedsson, Allvar Olsson, Boström, 
Petersson i Eksebo, Magnusson, Janson i Carlshed, Jonsson i Myre, 
Hceggström, Andersson i Kuarrevik, Lars Persson, Näslund, He
lander, Sjöcrona, m. fl.

Herr Nyström yttrade: Herr Talman! Jag ber också få
instämma i Herr Thomassons yrkande på bifall till Utskottets förslag.

Öfverläggningen var härmed slutad. Kammaren biföll Utskot
tets hemställan.

N:o 13. 48 Lördagen den 27 Februari, e. m.

Ang. ändring Slutligen företogs handläggning af Lag-Utskottets Utlåtande 
i u kap. 12 §N:o 30, i anledning af väckt motion om ändring af 11 kap. 12 § 

kyrkolagen, kyrkolagen.

Motionären Herr P. Waldenström hade föreslagit »att Riks
dagen måtte för sin del besluta samt hos Kongl. Maj:t anhålla om 
sådan ändring af kyrkolagen kap. 11 § 12, att prestman ma vara
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berättigad att på kallelse äfven utan nödfall utdela Her lans natt- Ang. ändring 
vard å annan lokal än i kyrka». * 12 §

kyrkolagen.

Utskottet hemstälde emellertid, att motionen icke måtte af Uorts.) 
Riksdagen bifallas.

Efter föredragning af ärendet anförde:

Herr Waldenström: Trots den väl sena timmen på qvällen,
och ehuru det anförande, som vice ordföranden i Lag-Utskottet nyss 
haft, skulle vara egnadt att afskräcka mig från att uppträda till 
försvar för min motion, skall jag dock be att få yttra några ord.
Jag har vid denna riksdag väckt tre motioner i kyrkliga ämnen.
Dessa motioner hafva från motsatta håll blifvit bedömda på alldeles 
motsatt sätt. A ena sidan, der man är rädd för hvarje reform i 
rigtning till kyrklig frihet, har man i dem sett ett bemödande att, 
om också på smygvägar, undergräfva statskyrkan; å andra sidan, 
der man är rädd för hvarje reform, som kunde förlänga statskyrkans 
tillvaro, har man ansett mina motioner farliga, såsom afseende att 
bevara och stärka statskyrkan, som man helst vill blifva af med.
För mig ställer sig saken helt annorlunda. Jag har genom mina 
motioner hvarken afsett att stärka eller att störta statskyrkan; 
jag tager statskyrkan såsom ett faktum. Jag anser henne vara en 
institution, som skall bestå länge. Ja, jag tror att hon skall stå 
ännu den dag, då sjuttioåriga gubbar skola tala om min yngste son 
såsom sin farfar. Ehvad man är nöjd eller missnöjd med henne, 
måste man finna sig deri att hon står och säkert skall stå länge 
och väl. Gäller det för öfrigt att vara missnöjd med henne, torde 
ingen af herrarne hafva så många anledningar dertill som jag.

Under sådana förhållanden tror jag att rättvisa och billighet 
kräfva, att lagskipningen går till mötes billiga fordringar på ökad 
frihet inom statskyrkan. Jag har i min motion anfört åtskilligt af 
de sista årtiondenas förändringar på det kyrkliga området. Först 
afskaffades eller mildrades det s. k. konventikelplakatet. Sedan kom 
ordningen till stadgarne om sakramenten. Före år 1859 var det 
icke tillåtet att för ett barns döpelse tillkalla andra än de ordinarie 
presterne i den församling, der barnen voro födda. Det var ock 
förbjudet att gå till nattvarden i annan församling än den, hvartill 
man hörde, eller att för nattvardens undfående anlita annan prest 
än sin egen församlings ordinarie »kyrkoherde eller kapellan». Ge
nom Kong!, förordningen den 20 September 1859 ändrades begge 
dessa stadgar. Men under den strid, som gick före, sades äfven, så
som det nu heter i Utskottets betänkande, att församlingsenheten 
skulle genom sådan frihet blifva upplöst. Emellertid står denna 
enhet fortfarande lika säker som förut. Den 13 September 1864 
bestämdes genom eu annan förordning, att »dopet må, der skäl före
finnes, ske i prestens bostad eller å annat lämpligt ställe.» Nu

Andra Kammarens Prat. 1886. N:o 13. 4
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Ang. ändring önskas, att detta, som redan gäller i afseende på dopet, äfven må 
u köp. 12 §medgifvas i afseende på den heliga nattvarden.
kyrkolagen. Qm man kunde saga, att hvad som begäres strider mot den

(Forts.) he;[jga skrift, så vore det icke underligt, om ett afslag träffade mo
tionen. Men nu måste sjelfva Lag-Utskottet erkänna, att Guds 
ord icke binder nattvardens firande vid ett visst rum. Likaså vore 
ett afslag på motionen naturligt, om man kunde säga, att min be
gäran skede mot den lutherska kyrkans symboliska böcker. Men 
då det i dessa böcker heter bland annat: »Såsom ville Herren säga: 
Jag inrättar och stiftar åt eder en påskfest, som I icke endast år
ligen på denna dags afton skolen fira, utan ofta njuta, när och så 
ofta det lyster eder, allt efter som det för hvar och eu är lägligt 
och nödvändigt, utan att vara bandet vid något rum etter någon 
tid», då kan icke heller det sägas, och då tycker jag för min del 
att det icke kunde vara farligt, om den svenska lutherska kyrkan 
medgåfve eu frihet, som stöder sig både på den heliga skrift och 
de symboliska böckerna.

Häremot säger Lag-Utskottet, att god kyrklig ordning dock 
kräfver, att uattvardsfirandet hädanefter såsom hittills må, der nöd
fall ej inträffar, ega rum i den för församlingens gemensamma guds
tjenst afsedda och härtill invigda lokal, eller kyrkan. Hvad förstås 
då med eu god kyrklig ordning? Med eu god kyrklig ordning i 
biblisk mening förstår man en sådan ordning, som är öfverensstäm
mande med nya testamentets föreskrifter angående kyrklig ordning. 
Med god kyrklig ordning i luthersk mening förstår man en sådan 
ordning, som öfverensstämmer med de symboliska böckernas bestäm
melser derom. Från begge dessa synpunkter sedd, står alltså min 
motion på god kyrklig ordnings grund. Deremot tror jag att det 
icke öfverensstämmer med eu god kyrklig ordning att bibehålla 
onödigt tvång. Lika litet som det är rätt att lösa hvad Herren 
bundit, lika litet är det med god kyrklig ordning öfverensstäm
mande att binda hvad Herren löst.

Lag-Utskottet säger, att de nuvarande bestämmelserna äro nöd
vändiga för församlingsenhetens bevarande, och att nattvardens be
gående sålunda måste ske i kyrkan. Nu kan man tala om försam
lingsenheten i tvåfaldig bemärkelse, såsom en inre och en yttre. 
Utan den inre har den yttre intet värde. Att nu den inre icke kan 
uppehållas af ett sådant stadgande som det, att nattvarden skall firas 
i kyrkan, det är sjelfkärt. Men kan ens den yttre upprätthållas ge
nom sådant? Erfarenheten visar raka motsatsen. Med anledning af 
dylika band hafva ofantligt många af svenska kyrkans medlemmar 
i sitt nattvardsfirande helt och hållet skilt sig från kyrkan. Men 
det finnes inom henne många ärliga och trogna medlemmar, som vilja 
stanna qvar, och som derför önska att sådan frihet måtte dem med- 
gifvas, som grundar sig på nya testamentet och den lutherska 
kyrkans symboliska böcker, och då frågar jag: är det väl obilligt 
begärdt detta, och är det skäl, att denna Kammare, inom hvilken
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man så ofta hört antydningar om kyrkomötets tröghet att gå fram 
på de kyrkliga reformernas bana, att denna Kammare sätter sig 
emot så billiga anspråk? Jag ber om ursäkt om herrarne anse att 
jag, såsom vice ordföranden i Lag-Utskottet antydde, tager upp för 
mycken tid för dessa frågor och sätter herrarnes tålamod allt för 
mycket på prof, men jag vill hemställa: är det verkligen skäl och 
reson att vägra dessa menniskor att få tillkalla eu främmande prest
man för att meddela dem den heliga nattvarden vid ett eller annat 
tillfälle, äfven om en kyrka icke för ändamålet upplåtes? Utskottet 
säger, att kyrkolagens stadgande »icke ansetts lägga hinder derför 
att, då en familjemedlem af sjukdom nödgats att begå nattvarden 
å annat rum än i kyrka, sakramentet jemväl utdelats åt öfriga med
lemmar af samma familj, hvilka önskat att gemensamt med den 
sjuke blifva deraf delaktige». Eu sådan praxis står emellertid all
deles vid sidan af kyrkolagens tydliga och bestämda ordalag. Jag 
skall derför be att få yrka afslag å Lag-Utskottets utlåtande och 
bifall till min motion, och jag vågar uttala den förhoppning, att 
Kammaren skall gå en så billig önskan i reformvänlig rigtning till 
mötes.

Häruti instämde Herr Ericsson i Ahlberga.

Vidare yttrade:

Herr Redelius: Derest den motion, som föreligger till be
handling — om den blefve upphöjd till lag — hade den följd, att 
sammankomster till andaktsöfningar, vare sig med eller utan sakra- 
ments-förvaltning, i eller utanför kyrkan, komme att stå under ome
delbar ledning af svenska kyrkans presterskap, skulle jag icke hafva 
stort att mot densamma invända, helst som jag vågar tro — jag 
vill i ödmjukhet säga det — att, om den religiösa rörelsen i vårt 
land i våra dagar blifvit ledd af svenska kyrkans prester, hade den 
blifvit bättre än den nu är.

Såsom skäl för denna motion har blifvit anfördt, att den skulle 
grunda sig på nya testamentet. Dermed syftas, förmodar jag, på 
sådana bibelställen, der det omtalas, att de första kristna »bröto 
bröd här och der i husen», och dermed vill man ju äfven förstå, 
att de begingo Herrans nattvard i hemmen. Men om så var, hade 
detta sina giltiga orsaker i dåvarande förhållanden. De kristna 
blefvo nemligen utstötta ur synagogorna samt utdrifna ur templet. 
Det fans då inga andra platser för dem möjliga att samlas på för 
deras religiösa uppbyggelsestunder än i deras hem, derest de icke 
ville sammankomma i bergsskrefvor, jordkulor eller katakomber. 
Men det är ett kändt faktum, och ett talande sådant, att, så snart 
de kunde, så byggde de sig kyrkor. Och då de hade kyrkor, höllo 
de nattvardsfirandet der. Till de sjuke åter buro de sakramentet 
hem. Sådan var den äldsta kyrkans ordning i den del, som bero-

Ang. ändring 
i 11 kap. 12 § 

kyrkolagen. 
(Förta.)
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Ang. ändring res af föreliggande motion. Och jag ber äfven få nämna, att vår 
* 12 ® kyrkas ordning i denna del väsentligen är densamma som den äldsta

V\v kristna kyrkans. Vi hafva nemligen nattvardsfirandet i regel i kyrkan,
r ' såsom då; med undantag liksom då vid sjukdomsfall eller då särdeles 

vigtiga orsaker föreligga, då nattvarden meddelas i hemmen. Och 
jag ber få lägga vigt vid vår kyrkoordnings öfverensstämmelse med 
den äldsta kyrkans i denna del. Nu vill emellertid motionären 
hafva en ändring häri. Och att han vill hafva vår kyrkas ordning 
ändrad, för det behöfver jag väl intet annat bevis än den föreliggande 
motionen sjelf. Men mig synes det något egendomligt att begära 
en lagförändring i onödan och för sådant fall, der ingen särdeles 
vigtig orsak dertill föreligger. Men då det finnes någon särdeles 
vigtig orsak, eller sjukdom, eller nödfall kan åberopas, så hafva vi 
redan den rättighet, som nu begäres. Det återstår således endast 
sådana fall, då ingen särdeles vigtig orsak är för handen, och onö
diga fall. Jag tror dock icke det kan vara skäl att för sådana or
saker ändra lagen. Men ännu en sak. Det står i motionen: »rät
tighet för prest». Jag ber få fästa uppmärksamhet särskildt på 
detta; jag vill nemligen erinra om, att det finnes äfven andra pre- 
ster än svenska statskyrkans. Det finnes nemligen katolska prester, 
såsom vi veta, och derhän har det äfven kommit i vårt land med 
de andra religiösa samfund som finnas, så att man kan tala om 
baptistprester, metodistprester och till och med mormonprester. Om 
nu detta förslag vore lag — och då man således icke mer hade att 
fråga efter hvilka skäl funuos för en sådan lag eller hvad afsigten 
varit med densamma, utan man måste taga den sådan den är, och 
tyda den efter ordalagen — så funnes rättighet för t. ex. en ka
tolsk prest att på fullt lagenlig väg — han behöfde blott skaffa sig 
en lokal, han behöfde blott icke kalla den för kyrka — att förvalta 
sakramenten för den, som ville anlita honom. Motionären säger, 
att sakramenten likasom Guds ord icke äro bundna vid viss tid 
eller visst rum. Detta är sant. Och till stöd för motionen åbero
pas religionsfrihetens ädla grundsats. Men jag tror icke att de äld
sta kristna handlade emot den grundsatsen, då de byggde sina kyr
kor och dit förläde sakramentsförvaltningen. Jag tror icke heller, 
att det svenska folket, våra förfäder, handlade emot den grundsat
sen, då kyrkor först byggdes i vårt land, ej heller, att i vår tid 
man handlar emot den oftanämnde grundsatsen, då man bygger nya 
eller flyttar gamla kyrkor och använder dem enligt vår kyrkoord
ning. Jag kan icke heller förstå, att de med mig olika tänkande i 
religiösa ting anse sig handla i strid med religionsfrihetens grund
satser, då de hygga sina bönesalar eller missionshus för samman
komster i och för andaktsöfningar. Hvarför skulle det då strida 
mot religionsfrihetens grundsatser, om svenska kyrkans medlemmar 
sammankomma i sina lokaler för samma ändamål? Likväl om den 
önskade förändringen kunde bidraga dertill, att den förvaltande pre- 
sten skötte sin sak bättre på annat ställe än i kyrkan, eller att



Lördagen den 27 Februari, e. m. 53 Jf:o 13.

nattvardsgästerna med mera uppbyggelse och andakt anammade Ang. ändring 
sakramenten på annat ställe, eller att sakramenten värdigare och* 71 kap. 12 § 
högtidligare firades på annat ställe, eller att rymligare och ända- k,Jrkolasm- 
målsenligare lokaler funnes än kyrkorna, så ville jag ändå icke säga (Fort3-) 
något särdeles deremot. Men då jag icke tror på någon förbättring 
i nämnda afseende, om detta förslag blefve lag, så anhåller jag om 
bifall till Utskottets betänkande.

Herr Thomasson: Jag skall icke yttra många ord, utan en
dast anhålla om bifall till Lag-Utskottets hemställan.

Vid sistlidna års riksdag, då motionären framlade ett förslag 
lika med detta, blef det lika enhälligt som nu afstyrkt af Lag
utskottet, och ingen enda röst höjde sig i någondera Kammaren för 
detsamma med undantag af motionärens. Månne icke detta skulle 
innebära, att här föreligger ett af de skäl, som Luther anförde för 
att han icke ville införa en sådan ordning, nemligen att det icke 
funnes många, som deraf vore i behof? Månne icke motionären 
häri skulle kunna finna anledning att någon tid gömma på sitt för- 
slag, till dess opinionen blifvit mera bearbetad i den af motionären 
önskade rigtningen? För närvarande tr.or jag icke att förslaget har 
någon utsigt till framgång. Ännu ser den religiösa uppfattningen i 
vårt land uti nattvarden en högtidlig gudstjenstlig handling, som 
bör utföras i Guds hus och i församlingens närvaro; den vill icke 
att nattvarden skall neddragas till eu hvardagsmåltid här och hvar 
i de enskilda hemmen.

Jag anhåller om bifall till Utskottets hemställan.

Herr. Waldenström: Hvad beträffar Herr Redelii anförande,
behöfver jag väl icke säga, att med prest i min motion menas hvad 
i Sveriges kyrkolag menas med prest.

Hvad angår det han för öfrigt talade om, att det icke voro i 
strid, med religionsfrihetens grundsats att bygga kyrka, så förstår 
jag icke alls hvad det hör hit. Det är icke i strid med religions
frihetens grundsats att bygga kyrkor, men hvad som är i strid med 
denna grundsats, det är att man binder andakten vid dessa hus.

^Han fragade också: »Hvad tjenar det till att i onödan begära 
en sådan förändring?» Jag vill belysa den saken med ett enda exem
pel. Det hände för icke så länge sedan, att eu man skref till mig 
ungefär följande: För en tid sedan hade de i församlingen en pastors
adjunkt, till hvilken de hade stort förtroende, hvilket de deremot 
icke kunde hafva till kyrkoherden. Adjunkten blef komminister i 
eu annan församling, och nu voro der ungefär 60 församlingsbor, 
som ville att denne deras förutvarande själasörjare skulle komma till 
dem och meddela dem nattvarden. Han lofvade det också. Men 
vederbörande pastor stängde kyrkan, och då kunde det icke ske. Jag 
fragar: är det billigt att man skall afslå eu så billig begäran som
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Ang. ändring den här ifrågavarande af personer, som, jag vågar säga det-, äro trogna 
n kap. 12 § medlemmar af svenska kyrkan?
kyrkolagen. Hvad beträffar den senaste talarens yttrande, att jag kunde

C or v gömma på mitt förslag tills vidare, till dess opinionen blifvit mera 
bearbetad för detsamma, tror jag att opinionen bearbetas just der
igenom, att förslag gång efter annan framställes om sådana reformer 
i den kyrkliga frihetens intresse, som man vill åstadkomma. Jag 
fortfar således med att yrka bifall till min motion.

Herr Jonsson i Myre: Då motionären nu endast begärt eu
sådan förändring af det åberopade lagrummet, att prestman må vara 
berättigad att på kallelse äfven utan nödfall utdela Herrans nattvard 
å annan lokal än i kyrka, så anser jag hans anspråk.vara berätti
gade, hvilka äfven öfverensstämma med bibelns ord och äro öfver
ensstämmande med Frälsarens eget exempel, som sjelf var den förste 
som utdelade nattvarden, hvilkens åminnelse vi fira genom nattvar
dens begående. Han utdelade nattvarden i de hus och å de ställen, 
der lärjungarne och annat folk med honom voro församlade. Det hade 
varit en annan sak, om motionären begärt att hvem som helst skulle 
vara berättigad att utdela nattvarden, men han har i denna motion 
endast begärt den utsträckning, att presterna må vara berättigade 
att utdela nattvarden i annan lokal än i kyrkan. Då det sålunda 
endast blir statskyrkans tjenare, som skulle kallas för ifrågavarande 
ändamål, torde han äfven kunna bedöma, om han bör hörsamma en 
sådan kallelse eller icke, men han må då ega en sådan rättighet, om 
han anser framstäld begäran ega befogenhet.

Emellertid vill jag yrka bifall till motionärens förslag.

Herr Grefve Sparre: För min del bryr jag mig icke så myc
ket om, huru vida motionen möjligen står i strid mot de symboliska 
böckerna eller mot nya testamentet. Jag fäster mig endast dervid, 
att vi, såsom Utskottets vice ordförande nyss framhållit, betrakta 
nattvarden såsom en kyrklig högtid och derför önska att den utdelas 
i kyrkan. Jag tror icke någon annan åsigt ännu i allmänhet vun
nit anklang inom vårt. land och på denna grund yrkar jag bifall 
till Utskottets förslag.

Härmed var öfverläggnigen slutad. Derunder både yrkats dels 
bifall till Utskottets hemställan och dels afsteg å densamma och bi
fall i stället till Herr Waldenströms i ämnet väckta motion. Herr 
vice Talmannen gaf propositioner i enlighet med dessa yrkanden 
samt förklarade sig hafva funnit propositionen på bifall till Utskot
tets hemställan vara med öfvervägande ja besvarad. Votering be
gärdes samt företogs enligt en nu uppsatt och af Kammaren god
känd omröstningsproposition:
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Den, som bifaller Lag-Utskottets hemställan

röstar Ja;

utlåtandet N:o 30, Ang. ändring 
i It kap. 12 § 

kyrkolagen. 
(Forts.)

Den, det ej vill,

röstar Nej;

Vinner Nej, har Kammaren, med afslag å Utskottets hemstäl
lan, bifallit Herr P. Waldenströms i ämnet väckta motion.

Omröstningen utföll med 108 ja mot 47 nej; och hade alltså 
Utskottets hemställan af Kammaren bifallits.

§ 6.

Till bordläggning anmäldes Andra Kammarens Tredje Tillfäl
liga Utskotts Utlåtande N:o 3 (i samlingen N:o 8), i anledning af 
Herr J. B. Ungers motion, N:o 137, om ändring af bestämmelserna 
rörande nämndemans rätt till ersättning för extra förrättningar. 
Kammaren beslöt, att detta ärende skulle å föredragningslistan för 
nästa sammanträde uppföras framför de ärenden, som blifvit tvenne 
gånger bordlagda.

Herr Sjöberg i Stockholm erhöll på begäran ordet oeh ytt
rade: Med afseende derpå att fördragningslistan för dagen icke blif
vit fullständigt genomgången, tillåter jag mig hos Kammaren göra 
den hemställan, att Bevillnings-Utskottets på bordet livilande be
tänkande angående vissa delar af tullbevillningen måtte uppföras på 
föredragningslistan för nästa Onsdag närmast efter det nu en gång 
bordlagda ärendet, som, enligt Kammarens nu äfven fattade beslut, 
skall uppföras främst på sagda föredragningslista. Jag vågar antaga, 
att Kammaren finner det vara i sin ordning, att icke tiden då upp
tages af öfverläggningar i andra ämnen, och jag föreställer mig 
tillika, att Kammarens samtlige ledamöter hafva så stort intresse för 
den stora fråga, som är föremål för nyss nämnda betänkande, att 
de äro benägna att gifva den det företräde, hvarom jag nu hemstält.

Med bifall till den af Herr Sjöberg sålunda gjorda framställning, 
beslöt Kammaren, att Bevillnings-Utskottets Betänkande N:o 1 skulle 
å den föredragningslista, som komme att uppgöras för Kammarens 
sammanträde för Onsdagen den 3 instundande Mars, uppföras främst 
bland de ärenden, som blifvit två gånger bordlagda.
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§ 8.

X allseende till ett inom hans familj inträffadt dödsfall erhöll 
Herr Anders Bengtsson förlängd ledighet från riksdagsgöromålen 
under tre dagar från och med den 3 nästkommande Mars.

§ 9.

Justerades protokollsutdrag, hvarefter Kammarens ledamöter åt
skildes klockan ‘/a 12 e. m.

In fidem
A. E. J. Johansson.
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